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Згідно даних Фонду «Демократичні ініціативи», 
близько 61% українців так чи інакше долучалися до 
волонтерської допомоги військовим. Проте далеко 
не кожен з тих, хто збирав чи збирає грошову до-
помогу, усвідомлював, що, за законом, має сплати-
ти майже п’яту частину зібраних коштів державі у 
вигляді податків. Адже, із точки зору податкового 
законодавства, немає різниці між зібраними люди-
ною донатами на пікап для ЗСУ та додатковими до-
ходами за виконані роботи чи надані послуги. Усі ці 
надходження юридично є «іншими доходами гро-
мадян». А це означає, що їх потрібно задекларува-
ти та заплатити з них 18% податку на доходи фізич-
них осіб та 1,5% військового збору. 

Про це нещодавно і нагадали податківці. Звісно, 
що суспільство вибухнуло обуренням – волонтери, 
які замість держави покривають левову частку за-
питів військових, повинні ще й сплачувати подат-
ки? Проте, як виявилось згодом, усе не так складно. 

Насправді, це проста «легалізація» волонтерства. 
І, щоб збирати донати на свій особистий рахунок та 
не сплачувати з ниї податків, потрібно просто заре-
єструватися, як волонтер, у державному Реєстрі во-
лонтерів. Щоправда, існує ще один варіант - ство-
рити благодійну організацію чи благодійний фонд 
і збирати кошти вже на його рахунки. Однак такий 
шлях набагато складніший та передбачає додаткові 
бюрократичні процедури.

Виконуюча обов’язки начальника Головного 
управління ДПС у Полтавській області Алла Ряб-
кова, 12 червня, під час апаратної наради у ОВА по-
відомила, що більшість людей, які займаються во-
лонтерством на території Полтавської області, уже 
зареєструвалися, тому до них податкова не має пи-

тань. До речі, місцеві волонтери, діяльність яких ми 
регулярно висвітлюємо на сторінках тижневика, дав-
но зареєстрували офіційно свою діяльність і мають 
посвідчення волонтера. 

У той же час, є багато людей, які називаючи себе 
волонтерами, під прикриттям «допомоги ЗСУ», зби-
рають гроші для не зрозумілих цілей. Тож, на тлі 
кількості шахрайських схем з донатами та недобро-
совісних збирачів, включення до офіційного перелі-
ку волонтерів може стати вирішальним аргументом 
на користь довіри до збору.

Щоб стати волонтером офіційно потрібно звер-
нутися у Центр обслуговування платників податків. 
Для цього потрібно взяти з собою: паспорт, іденти-
фікаційний код, заяву. Після офіційної реєстрації 
волонтерам відкривають рахунок, гроші з якого не 
оподатковуються.

Реєстр волонтерів було створено ще у 2014 році, і 
до повномасштабного вторгнення росії в Україну в 
ньому було лише 320 осіб. У рік повномасштабно-
го вторгнення у Реєстрі волонтерів в податковій за-
реєструвалися 2383 українці. Це у 8,4 рази більше, 
аніж за весь час існування переліку. Найбільша ди-
наміка приросту – близько 70% реєстрацій волонте-
рів за 2022 рік, зокрема, припала на грудень.

На початок 2023 року Державна податкова служ-
ба нарахувала 2 699 волонтерів. А на кінець квітня 
2023 року у Реєстрі волонтерів вже було зареєстро-
вано понад 4 тисячі осіб. Але насправді їх значно 
більше, оскільки значна частина людей, що збирає 
кошти на власні картки та волонтерить, так би мови-
ти, «непрофесійно», і такого статусу з різних при-
чин не набуває.

«БМ»

ДЕРЖАВА ВИМАГАЄ 
СПЛАЧУВАТИ  ПОДАТКИ 
З ВОЛОНТЕРСТВА
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Це, напевне, одна із небагатьох галузей, 
які продовжують працювати за будь-
яких умов.

Вони роблять просто неперевершені речі од-
ночасно: вступають до лав ЗСУ, в умовах вій-
ни встигають надавати медичну допомогу по-
страждалому населенню, опановують новітні 
лікувальні технології, проводять унікальні опе-
ративні втручання, жертвують свою державну 
премію пораненим воїнам, діляться досвідом 
з іноземними колегами, і навіть, встигають по-
стійно вчитися і захищати дисертації. Руки аку-
шерів приймають пологи у підвалах, у бомбо-
сховищах виходжують немовлят неонатологи, 
педіатри продовжують лікувати звичайні хво-
роби, вакцинувати, консультують он-лайн. Фа-
хівці вузьких спеціальностей докладають не-
ймовірних зусиль, щоб врятувати пацієнтів із 
хронічними та рідкісними хворобами, забезпе-
чують їх евакуацію до відносно безпечних ку-
точків нашої країни, або інших країн світу. Хі-
рурги, травматологи, анестезіолги набувають 
досвіду лікування пацієнтів із вогнепальними 
та вибуховими пораненнями. Лікарі медицини 
невідкладних станів ризикують власним жит-

тям, рятуючи життя маленьким та дорослим 
постраждалим. 

У той же час, у будь-яких складних ситуаці-
ях медичні сестри, брати, фельдшери, санітари 
залишаються поруч із лікарем та пацієнтом та 
продовжують виконувати свою, не менш важ-
ливу роботу.

Щодня українські лікарі рятують тисячі жит-
тів і цим наближають нас до перемоги. Тому, без 
перебільшення можна сказати , що медики — це 
той тил, що тримає державу! Тож, напередодні 
професійного свята побажаємо янгола-охорон-
ця кожному медичному працівнику, кожному 
пацієнту, нашій країні та тим, хто її боронить. 
Сил, мужності та віри у Перемогу нам усім! А 
усім медикам - якнайшвидшого повернення до 
звичайного життя.

13 червня 2023 року Президент Володимир 
Зеленський підписав Указ про відзначення в 
Україні Дня медичного працівника 27 липня. 
Відповідний документ оприлюднено на сайті 
Глави держави.

Цей Указ набирає чинності з дня його 
опублікування.

«БМ»

В українській культурі батьків 
завжди поважали, слухалися 
та дотримувалися їхніх 
життєвих порад. З батьками 
не сперечалися, а на сконі віку 
завжди допомагали. І хоч з 
роками образ батька зазнав змін, 
тато для дитини — це завжди 
захисник. Це чоловік, який є 
прикладом для своїх дітей. 
Він навчає життєвої мудрості 
та ділиться своїм досвідом, 
залишає їм у спадок історію 
свого роду.
Нині багато батьків були 
вимушені покинути своїх дітей, 
щоб піти захищати нашу країну, 
аби їхні діти могли жити в мирній, 
вільній та сильній Україні. Для 
того, щоб їхнє життя було 
кращим, і вони більше не знали 
жахів війни. Тому, до Дня батька, 
який відзначають 19 червня - 
розповіді військових-татусів 
про те, що для них означає бути 
батьком.

Війна забрала найдорожче!
Олександр зізнається, що тема бать-

ківства для нього — непроста.
«Питання батьківства та війни — це 

дуже важка тема для мене. До того мо-
менту, як я мобілізувався в лави ЗСУ, я 
був батьком у декреті й проводив з діть-
ми 24 години на добу.

Я не міг собі уявити прощання з ними 
навіть на день. Війна забрала в мене 
найдорожче!

Синові п’ять років, а доньці — два. 
Вони надто маленькі, щоб самим все 
зрозуміти. Момент прощання був дуже 
складним та болючим для всіх. Для 
мене, для дружини та для дітей», — зі-
знається чоловік.

Військовий розповідає, що найбіль-
ше йому запам’ятався момент, коли до-
велось стояти в заторі біля кордону з 
Польщею. Була ніч, діти сиділи в Олек-
сандра на руках та дивилися мультики.

«Я розумів, що через кілька годин 
мені доведеться з ними попрощатися і 
не відомо, коли я побачу їх наступного 
разу та чи побачу взагалі. На очі нако-
чувалися сльози», — зізнається чоловік.

На той момент батько Олександра 
вже був мобілізований і діти бачили 
його в однострої з автоматом. Олексан-
дрові доводилося пояснювати, що діду-
сь пішов воювати з поганими дядька-
ми, які прийшли та напали на нас. Тому, 
прощаючись із дітьми, чоловік сказав, 
що дідусеві потрібна його допомога, а 

разом буде легше вигнати ворога. Син 
запитав: «Через них включають сире-
ни? У такі моменти починаєш цінува-
ти кожну мить, проведену з рідними та 
близькими»...   

Праця важка та непередбачувана
Батько двох дівчаток Аркадій зізна-

ється, що батьківство — це найвідпові-
дальніший обов’язок та робота у світі. 

«Ця праця дуже важка і непередба-
чувана. 24 лютого діти їхали на Захід-
ну і ні я, ні вони не знали, що буде далі. 
Обійнялися, поцілувалися і я сказав: 
«Швидко їдьте, все буде добре!». А 25 
лютого, коли зайшли російські військо-
ві, я зібрався і пішов у військкомат, — 
розповідає чоловік.

Проте зараз, коли доводиться боро-
тись проти російських окупантів, вій-
ськовослужбовець згадує найсмішніші 
моменти з дітьми й це дає сили руха-
тись далі.

«До того, як стати батьком, я майже 
ніколи не проводив багато часу з ма-
ленькими дітьми, тому для мене все 
було новим, незрозумілим і дуже ціка-
вим. Відчуття, що я тепер батько, з’яви-
лося не одразу, але через кілька років 
після народження першого сина я вже 
не пам’ятаю, як жив до цього».  

Бути батьком означає  
бути опорою 

Андрій впевнений, що батько – це за-
хисник від всього недоброго і навпаки — 
провідник до гарного в цьому житті. Чо-
ловік розповідає: до повномасштабного 
вторгнення його робота вимагала часто 
їздити у відрядження, відповідно, часто 
доводилося казати дітям: «До зустрічі, 
побачимось за кілька днів». 

«Мої діти ще малі, тому ми вирішили 
не розповідати їм про війну. Я намагав-
ся прощатися, як зазвичай, але на душі 
було дуже важко. Я сказав, що маю дуже 
важливу роботу і пообіцяв обов’язко-
во повернутися так швидко, як тільки 
зможу».

Андрій каже, що наймиліший момент 
батьківства для нього — це заколисува-
ти дитину на руках.

«Той останній погляд, яким вона ди-
виться на тебе перед тим, як заплющи-
ти очі й зануритися в сон, є для мене 
наймилішим».

Зв’язок між батьками та дітьми 
— в крові
На думку військового Віталія, бути 

батьком означає любити та правильно 
виховувати синів. «Я хочу зробити моїх 
дітей кращими за себе. Батьківство — 
це круто, але і тяжко. Я вже маю дума-
ти й планувати своє життя, а не жити 
одним днем».

Військовий каже, що 2014 року йти на 
війну йому було морально легше, ніж 
зараз.

«Коли у тебе є ті, кого ти любиш, то 
тяжко віддати всього себе навіть Укра-
їні. Але, водночас, саме через любов до 
своїх синів він зараз боронить країну. 
Бути батьком — це дати своїм нащад-
кам гідне життя, яке їхні предки здобу-
вали віками!»

Чоловік зізнається, що в момент про-
щання ледве стримував емоції. Віталій 
саджав дружину та дітей на поїзд. Вій-
ськовий вірить: коли сини виростуть — 
вони зрозуміють тата.

Бути батьком —  
це захищати свою родину
Дмитро — батько трьох дітей, його 

старший син теж служить в ЗСУ. Чоло-
вік як ніколи впевнений — це обов’язок 
кожного захищати свою родину та свою 
країну. Тому й вирішив, що має йти обе-
рігати найцінніше.

«Для мене бути батьком — насампе-
ред бути прикладом для своїх дітей. 
Прищеплювати їм любов до Батьківщи-
ни, повагу до батьків та своєї країни».

Старший син Дмитра Славко на мо-
мент 24 лютого вже був військовослуж-
бовцем, тому почав виконувати свій 
обов’язок з перших хвилин повномасш-
табного вторгнення.

«Спочатку це був шок для всіх, але те-
пер бере неймовірна гордість за те, що у 
мене така дитина. Я його вважаю взір-
цем і для себе, і для менших дітей, і вза-
галі для всіх», — каже чоловік.

Тому Дмитро вирішив піти своєму 
сину на допомогу. Так і пояснив усе мо-
лодшим дітям.

Тоді й трапилась найбільш зворушли-
ва ситуація. Його менший син казав: «Я 
що, буду залишатися вдома, коли ви всі 
йдете? Я, мабуть, піду з вами. Якщо вже 
я буду найстарший чоловік у сім’ї, то 
теж буду захищати».

Мабуть, це не стільки зворушливо, 
скільки страшно.

А наостанок з нагоди Дня батька, 
Дмитро передає побажання своїм по-
братимам, які продовжують оберігати 
сон своїх діточок та безпеку й незалеж-
ність всієї країни:

«Хотілося б сьогодні побажати усім 
батькам виконати наш обов’язок до кін-
ця. Всім залишитися живими та здоро-
вими, тому що перемога буде обов’яз-
ково за нами й ворог нас не зламає 
ніколи», — бажає Дмитро.

«БМ» за матеріалами із інтернет-мережі

МЕДИЧНИЙ ФРОНТ – ОДИН ІЗ ГОЛОВНИХ 

На жаль, чимало 
військових 
медиків загинули, 
померли внаслідок 
зазнаних 
поранень та 
захворювань. 
Цього дня 
ми низько 
схиляємо голови, 
вшановуючи 
подвиг усіх 
героїв-медиків 
з великими 
серцями. Їхнє 
життя – це 
зразок мужності, 
патріотизму, 
самопожертви 
під час виконання 
військового 
обов’язку.

БУТИ БАТЬКОМ 
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ОДНИМ РЯДКОМ
Полтавщина виділила з бюджету 10 мільйонів гри-

вень на підтримку Херсонської області. Область та-
кож готова прийняти людей, яких евакуюються із 
підтоплених населених пунктів. Для Херсонської 
області громади передали 13 човнів та 12 мотопомп 
і рукави до них. Також передали мотори для човнів, 
рятувальні жилети та кола, напівкомбінезони й по-
вітропідігрівники, моторне мастило, бронежилети й 
20 тонн питної води. 

******
На Полтавщині новий прокурор області. Заступ-

ник Генерального прокурора Антон Войтенко пред-
ставив колективу Полтавської обласної прокурату-
ри нового керівника – Євгена Гладія.

******
Землетрус стався о 10:23 на території Машівки. 

Його епіцентр знаходиться на глибині 10 км. Про це 
повідомили в Головному центрі спеціального контр-
олю 8 червня. За шкалою Ріхтера, землетрус мав 
магнітуду 3,7, що належить до відчутних. Джере-
ло землетрусу знаходилося 26 км на південний схід 
від Полтави.

******
Від 10 червня у Полтавській області зняли за-

борону вилову риби на Кам’янському та Кремен-
чуцькому водосховищах. Про це повідомив Пол-
тавський рибоохоронний патруль. Однак нерестова 
заборона триває в придаткових водах (притоки, ги-
рла, озера, ставки та інші водойми). А до 30 черв-
ня діє заборона ловити річкових раків у всіх водо-
ймах Полтавщини. Порушення правил рибальства 
карається як накладенням штрафів, так і притягнен-
ням до кримінальної відповідальності. Так, за 1 екз. 
незаконно впійманого сома порушнику доведеться 
сплатити 5 117 грн, сазана (коропа) – 3 706 грн, су-
дака – 3 587 грн, щуки – 3 468 грн, рака – 3332 грн, 
окуня – 3 162 грн, ляща – 1 649 грн, лина – 1 598 грн, 
карася сріблястого – 1 581 грн, плітки, краснопірки 
та плоскирки – по 1 564 грн.

******
Як повідомили «Кременчуцькій газеті» в Полтав-

ському рибохоронному патрулі, у службове відря-
дження до Херсону відбули 6 їх інспекторів. Вони 
мають допомогти населенню з евакуацією та вста-
новити розмір збитків, завданих рибному господар-
ству. Кременчуцькі фахівці виїхали на службовому 
транспорті з човном на 5 осіб.

******
Вночі з 9 на 10 червня вороги здійснили удар на 

території Полтавщини. Під час атаки в районі вій-
ськового аеродрому «Миргород» ворог застосував 
балістичні та крилаті ракети типу «Іскандер», а та-
кож ударні дрони іранського виробництва. Були по-
шкодження інфраструктури аеродрому й техніки. 
Внаслідок роботи протиповітряної оборони, після 
падіння уламків пошкоджено 8 приватних будівель 
та 4 приватні автомобілі. Загиблих і постраждалих 
немає. За словами Серія Соломахи, міського голо-
ви Миргорода, місцевим жителям спершу нададуть 
матеріали на ремонт пошкоджених будинків, а на 
найближчому засіданні міськвиконкому виділять 
додаткову допомогу.

******
З російського полону 11.06. повернули захисни-

ка із Зіньківської громади Костянтина Невдаху. Він 
служив водієм зенітно-ракетного взводу. Із 8 люто-
го цього року вважався безвісти зниклим. Солдата 
Андрія Гриценка з Полтави також дочекалися рід-
ні, він вважався зниклим безвісти 4 місяці.

******
Банки на мають права відмовляти в обміні «ста-

рих» доларів. На гарячу лінію Мінреінтеграції над-
ходять звернення від громадян, яким відмовляють 
в обміні банкнот іноземних валют з ознаками зно-
шення чи старих років емісії.

У Нацбанку наголошують, що не запроваджу-
вали жодних заборон на здійснення валютно-об-
мінних операцій із банкнотами давніх років випус-
ку. Уповноважені установи зобов’язані проводити 
обмін доларів США серії 1996 року й тих, що були 
випущені в обіг раніше, якщо вони не мають ознак 
зношення або набули під час обігу одну чи кілька 
ознак незначного зношення. У разі відмови банку 
обмінювати валюту через давній рік випуску На-
цбанк готовий приймати звернення від громадян 
для проведення перевірок. 

*****
Перевірки бізнесу та штрафи для підприємств в 

Україні будуть відновлені з 1 серпня, а не з 1 лип-
ня, як планувалося раніше. Повідомив голова фін-
комітету ВР Данило Гетманцев.

Оксана Панасенко:
Для швидкого виконання бойових завдань, 

підрозділу, у якому служить мій чоловік Ігор 
Панасенко, потрібен позашляховик. Відкриваємо 
збір. Необхідна сума 200000 грн.

Карта ПриватБанк 5169 3600 
2237 4932 (отримувач Оксана 
Володимирівна Панасенко).

Оксана Ващенко:
Прошу допомогти у зборі коштів на тепловізор 

для підрозділу, у якому служить мій чоловік Дмитро 
Ващенко. Сума збору 90442 грн.

Номер картки 5168757369382454 
(отримувач Дмитро Іванович Ващенко).

Марія Родосолович:
Терміново прошу про допомогу! Мій чоловік зараз 

знаходиться на лінії фронту. Його підрозділ має 
потребу в тепловізорі - HikMikro gryphon GN35L. 
Вартість 96 000 грн. 

Номер карти банки Моно: 5375411205659720

КЗ «Гадяцький Будинок культури» відкриває 
збір коштів на закупівлю двох дронів DJI Mavic 3 
( fly more combo) для 116 Полтавської бригади, яка 
виконує бойові завдання на Мар’янівському на-
прямку, де служать наші земляки. Наша ціль 240 
тис. грн.

Карта для збору 4149 4378 6723 2223 
Юрій Федорович Головко.

Даша Москаленко:  
Полтавський 407 батальйон. Зенітно-ракетний 

взвод. 13 чоловік просять про допомогу
Необхідно: вермішель швидкого приготування, 

каші швидкого приготування, тушонки, 
чаї, кава в стіках, консерви. Одним словом усе, що 

можна приготувати швидко. 
Карта для допомоги 4731 1856 1876 2212.

Оксана Денисенко: 
Друзі, родичі, знайомі і просто не байдужі люди. 

Щиро прошу вас про допомогу!             Терміново! 
Мій брат, Богдан Денисенко, разом із своїми 
побратимами з 72 бригади потребують допомоги 
у вигляді тепловізора HikMikro gryphon GN35L. 
Вартість 96 000 грн. Цей прилад є життєво 
необхідний там нашим хлопцям. Допоможемо 
нашим воїнам нас захистити. Будемо вдячні за 
кожну гривню!

Мono: 5375411206218757

Олеся Пригода:
Друзі, знайомі і просто небайдужі громадяни! Для 

виконання бойових завдань в гарячій точці нашої 
країни підрозділу 3 штурмова бригада «Азов» де 
служить мій брат гадячанин Юрій Кирса потрібен 
позашляховик. Прошу вашої допомоги! 

Номер карти брата 5168745131083476.

Марина Епіфанова:
Підрозділу в якому знаходиться мій чоловік 

потрібне авто! На Донецький напрямок, підрозділу 
ППО, для забезпечення виконання бойових завдань, 
терміново потрібен пікап або джип. Орієнтовна сума 
збору 240 тисяч гривень! Будемо вдячні за допомогу 
у зборі коштів та поширенні інформації.

Карта Приватбанк 4149 4991 5814 2404 
(отримувач Сергій Васильович Даніленко).
Разом переможемо!

Марія Міщенко:
Мій чоловік, Сергій Міщенко, який з першого дня 

війни добровільно приєднався до лав ЗСУ, зараз 
потребує допомоги. Він служить в 32 механізованій 
бригаді, 1-го механізованого батальйону та має 
потребу в автомобілі. Перший автомобіль Citroen 
Berlingo який було придбано за власні кошти батьків 
Сергія, нажаль, не справляється з навантаженням. 
Тому, для виконання бойових завдань, потрібен пов-
нопривідний автомобіль з високою прохідністю. 
Автомобіль вже знайшли. Частково маємо кошти, 
але цього не вистачає. Повна вартість 120 000 грн, 
власні кошти 30 тисяч гривень, потрібно ще 90 000 
грн. Прошу кожного долучитися до збору.

Номер банки Моно: 5375411206333507

Рішення про обстеження об’єктів фонду 
захисних споруд цивільного захисту, які 
передбачені для укриття населення, ще 
2 червня ухвалила Регіональна комісія з 
питань техногенно-екологічної безпеки і 
надзвичайних ситуацій Полтавської області.

Наш міський голова, того ж дня, під час 36 сесії 
міської ради, повідомив, що у Гадячі теж відбудуть-
ся відповідні перевірки і зі свого боку, міська рада на-
чебто виконала усі вимоги. «Кошти виділили, при-
брали, електропроводку усю зробили – все повинно 
нормально функціонувати» - зазначив мер. 

Гадячани почали звертатися до редакції з питан-
нями, чи справді проводили перевірки, оскільки ні-
яких дій ніхто не помітив, та й взагалі цікаво, в яко-
му ж стані укриття і чи доступні вони для населення.

Ми перевірили близько 30 укриттів у Гадячі і май-
же всі вони були відчинені, окрім двох. Вразив і стан 
захисних приміщень. Відверто кажучи, 80% з тих, в 
які ми потрапили – в незадовільному стані. Деякі з 
них були підтоплені, більшість - забруднені сміттям, 
або мали жахливий запах, через що знаходитись там 
довго просто неможливо. Звісно, коли мова йде про 
загрозу життю і потрібно швидко потрапити до за-
хисної споруди – такі факти не дуже важливі. Але 
від початку повномасштабного вторгнення минуло 
вже майже півтора року, а наші укриття – це звичай-
ні, забруднені підвали.

Нагадаємо, що на засіданні 31 чергової сесії Гадяць-
кої міської ради, яке відбулось 26 січня, міський го-
лова відзвітував, що було проведено ремонт укрит-
тів у багатоквартирних будинках на 1 млн. грн., але 
де саме ці ремонтні роботи відбулись і коли – досі 
невідомо.

Також, в той період на багатоквартирних будинках 
у місті з’явились таблички, що вказують на розташу-
вання протирадіаційних укриттів. І, ймовірно, їх вар-
тість увійшла до виділеного мільйону.

Як відомо, протирадіаційними укриттями (ПРУ) 
називаються негерметичні захисні споруди, що за-
безпечують захист людей в умовах надзвичайних си-
туацій. До них можна віднести не тільки спеціально 
побудовані споруди, а й будівлі господарського при-
значення (погреби, підвали, овочесховища), присто-
совані під укриття, і звичайні житлові будівлі. Захис-
ні властивості укриттів визначаються коефіцієнтом 
послаблення радіації, що залежить від товщини ого-
роджувальних конструкцій, властивостей матеріа-
лу, а також від енергії гамма-випромінювання. На-
приклад, підвали дерев’яних будинків послаблюють 
радіацію в 7-12 разів, а кам’яних чи цегляних - у 200-
300 разів. Але чи проводились подібні розрахунки у 
нас? Малоймовірно.

У ПРУ, розрахованому на 50 чоловік і більше, по-
винно бути не менше двох виходів розміром 80x180 
см. Для герметизації приміщень ретельно замуро-
вують тріщини, щілини, отвори у стінах та біля две-
рей. Укриття, що вміщує до 30 чоловік, має провітрю-
ватися природною вентиляцією. У пристосованих 
під укриття приміщеннях мають встановити бачки 
з водою з розрахунку 3-4 л на одну людину на добу. 
Крім того, встановлюють лавки для відпочинку, сте-
лажі для продуктів харчування. Має бути освітлен-
ня - від електромережі або переносними електрич-
ними ліхтарями.

Але це так мало б бути… Та по факту, ми маємо аб-
солютно не пристосовані до надзвичайних ситуацій 
укриття, які й укриттями назвати складно, тим паче 
протирадіаційними.

Та ще й не зовсім зрозуміло, за яким принципом 
розвішувались ті таблички з написами «протираді-
аційне укриття», бо навряд в одному й тому самому 
багатоквартирному будинку підвальні приміщення 
суттєво відрізняються. Але біля одного підвалу «ма-
йорить» нова табличка, а біля іншого - просто напис 
фарбою «укриття». То виходить, де заманулося – там 
і причепили?

Очільник області Дмитро Лунін, 10 червня у те-
ле-марафоні «Єдині новини» повідомив, що усі 100% 
укриттів на Полтавщині вже перевірені, а це майже 
2,5 тисячі і 80% з них повністю відповідають санітар-
но-технічним нормам.

Прикро усвідомлювати, що гадяцькі укриття ма-
буть відносяться до тих 20%, що не відповідають.

Анжела Замотаєва

УКРИТТЯ У ГАДЯЧІ 
– ДОСТУПНІ, АЛЕ 
НЕ ПРИДАТНІ

ПОТРЕБИ 
ВОЛОНТЕРІВ
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пожежі

7 червня, о 13:27, у с. Червоний Кут, вул. Гуляй 
Поле, сталася пожежа у приватному домоволодінні. 
Знищено суху рослинність на площі 1 га. На місце 
події виїжджало одне відділення 6 ДПРЧ.

10 червня, об 11:15 у с. Рашівка сталася пожежа 
на відкритій території. Знищено суху рослинність на 
площі 0,4 га. До гасіння залучалися працівники Ра-
шівської МПО (с. Рашівка).

О 21:44 у с. Вельбівка, на вул. Лугова, сталася по-
жежа житлового будинку. Знищено покрівлю на пло-
щі 100 м2. Пошкоджено перекриття на площі 60 м2. 
Даний будинок вдалося врятувати. До гасіння залу-
чалися два відділення 6 ДПРЧ та 1 од. пристосова-
ної техніки ДП Гадяцький лісгосп. ГДЗС: одна лан-
ка (3 чол., 30 хв.).

11 червня, о 16:45, на території Великобудищан-
ської громади, у с. Могилатів, на вул. Садова, стала-
ся пожежа господарчої споруди. Знищено покрівлю 
та перекриття на площі 40 кв. м. Врятовано дану спо-
руду. На місце події виїжджало МПК с. Мартинівка 
Великобудищанського загону МПО.

ГУ ДСНС у Полтавській області

З початку року в області викрили 9 фактів незакон-
ного продажу зброї. Про це 8 червня повідомив на-
чальник поліції Полтавщини.

Тривають розслідування, порушникам повідомле-
но про підозри. Здебільшого збували зброю, яку по-
стачали з міст, де тривають бойові дії, а також само-
стійно виготовлену.

Загалом з початку року вилучили таку зброю: піс-
толетів револьверів – 40; карабінів – 6; автоматичної 
зброї – 18; нарізних обрізів – 1; саморобної вогне-
пальної зброї – 4; РПГ – 2; кулеметів – 3; вибухів-
ки – 1 кг; вибухових пристроїв – 7; боєприпасів – 20; 
гранат – 102; набоїв – 12.5 тис; холодна зброя – 46.

«Робота триває, торік ми вилучали схрони. Наші 
громадяни розбирали те, що агресор залишив, коли 
відходив. Навіть, ті танки, які ми вилучали, там вже 
акамуляторів не було. Наше населення вже собі в гос-
подарство взяло», - зазначив Євген Рогачов.

За незаконне поводження зі зброєю та боєприпаса-
ми (ч. 1 ст. 263 ККУ) порушнику загрожує від 3 до 7 
років позбавлення волі. Проте, якщо людина добро-
вільно здала зброю, то її можуть звільнити від відпо-
відальності. Відповідно до ч. 3 ст. 263 Кримінального 
закону, людина, яка самостійно здала органам вла-
ди зброю, бойові припаси, не підлягає кримінальній 
відповідальності за їх носіння, зберігання, придбан-
ня, передачу без законних на те підстав.

«Зміст»

На Херсонщині під час порятунку людей від на-
слідків повені, спричиненої підривом Каховської 
ГЕС, трагічно загинув «свободівець» із Полтавщи-
ни Володимир Кавуліч, позивний «Кабанчик». Про 
це повідомив на своїй сторінці у соціальній мере-
жі Facebookлідер ВО «Свобода» Олег Тягнибок: «…
коли побратим прямував на допомогу місцевим меш-
канцям, сильна течія затягнула його човен під баржу. 
Разом з Володимиром загинув побратим «Юг». За дві 
доби під керівництвом Володимира було врятовано 
понад 130 херсонців», - йдеться у дописі.

Володимир Кавуліч народився у 1989 році у Кре-
менчуці, школи закінчив у Супрунівці. Був активним 
учасником Революції Гідності. Після початку росій-
сько-української війни воював добровольцем у скла-
ді батальйонів «Січ» та «Карпатська Січ». Після пов-
номасштабного вторгнення рф в Україну вступив до 
лав добровольчого батальйону «Феміда-Чорнобаїв-
ка». Був начальником координаційного штабу ба-
тальйону. Визволяв Херсон та Херсонщину. У воїна 
залишилися дружина та маленький син. Вічна слава 
герою! Вічна пам’ять!

З проханням про допомогу до відділення №1 (м. 
Гадяч) Миргородського райвідділу поліції, 7 червня, 
близько 21-ї,  звернулася дружина зниклого 73-річ-
ного Григорія Гречки. 

Пошукові заходи, до яких долучилися небайдужі 
жителі Гадяцької та Сергіївської громад, а також осо-
бовий склад поліції, тривали майже дві доби. Склад-
ність полягала у тому, що чоловік має проблеми з 
пам’яттю та міг забути місце свого проживання і на-
віть імена своїх рідних. Знайти чоловіка допомогла 
службова собака, яка вивела пошуковий загін на по-
трібну ділянку лісу.   

Деталі пошукової «операці» оприлюднили на сай-
ті поліції Полтавщини.

Для розшуку літнього чоловіка організували по-
шукові групи, до складу яких включили працівни-
ків слідчо-оперативної групи, сектору реагування 
патрульної поліції, оперативників, поліцейського 
офіцера Сергіївської тергромади, інспекторів Кіно-
логічного центру обласної поліції зі службовими со-
баками. Також до пошуків доєдналися військові та 
місцеві жителі.

Чоловіка знайшли на відстані 5 кілометрів від Га-
дяча. Суттєво допоміг службовий собака, на ім’я 
Вольф. Так, 9 червня, близько 15-ї години, вівчар-
ка взяла слід й привела до людини пошуковий загін. 
Зниклого Григорія Гречку знайшли на ділянці лісо-
вого масиву. Як з’ясувалося, він заблукав.      

Пересвідчившись у відсутності загрози  життю та 
здоров’ю пенсіонера, правоохоронці відвезли його 
додому. Нині чоловік у колі рідних. Дякуємо небай-
дужим мешканцям Гадяча та Сергіївської тергрома-
ди за допомогу у розшуку.

«БМ»

З початку 2023 року на Полтавщині надійшло 66 
повідомлень про нещасні випадки на виробництві. 
Про це повідомив начальник Північно-Східного 
міжрегіонального управління Державної служби з 
питань праці Олександр Розумний.

З початку року надійшло 66 повідомлень про не-
щасні випадки на виробництві, де є 66 потерпілих. 
З них 19 - з летальними наслідками, 14 - природна 
смерть, 18 - тяжкі наслідки, 29 - легкі. За 5 місяців 
2023 року від медичних закладів отримали 81 пові-
домлення. Організовані спеціальні розслідування - 
30, 15 з них — завершені.

Також виявили і два прихованих нещасних випад-
ки на виробництві.

Основними галузями, де найбільше фіксували не-
щасних випадків, залишаються машинобудівна, со-
ціально-культурна та сільськогосподарська, харчо-
ва промисловість. Основні причини, що призвели до 
нещасних випадків - невиконання працівниками ви-
мог посадової інструкції з охорони праці та недотри-
мання правил з охорони праці, порушення трудово-
го розпорядку.

Новини Полтавщини ВИЛУЧИЛИ 
КУЛЕМЕТИ, 
ГРАНАТИ ТА РПГ

РЯТУЮЧИ 
ЛЮДЕЙ, ЗАГИНУВ 
ДОБРОВОЛЕЦЬ  
ІЗ ПОЛТАВЩИНИ 

НЕЩАСНІ ВИПАДКИ 
НА ВИРОБНИЦТВІ

СЛУЖБОВА СОБАКА 
ДОПОМОГЛА 
РОЗШУКАТИ ЧОЛОВІКА

В Україні змінили правила виїзду за кордон з не-
повнолітніми дітьми. Відтепер нотаріально завірені 
довіреності на білому папері, видані після 23 травня, 
втрачають свою дійсність. Мова йде про виїзд дити-
ни за кордон у супроводі третіх осіб з довіреністю на 
білому папері.

У Постанові КМУ № 469 викладено зміни щодо 
дійсності довіреностей, виданих без використання 
спеціальних бланків нотаріальних документів на бі-
лих аркушах паперу та посвідчені нотаріусом. Вони 
діятимуть під час воєнного стану та протягом місяця 
з дня його припинення.

Постановою передбачено, що нотаріально за-
вірені довіреності на білому папері, видані після 
23 травня, втрачають свою дійсність. Довіреності, 
отримані до 23 травня, будуть перевірятися при-
кордонниками шляхом отримання довідки про під-
твердження або спростування посвідчення нотаріу-
сом такої довіреності. 

Нещодавно в мережі поширювали інформацію, що 
з України нібито не випускатимуть юнаків у віці 17 
років. У ДПСУ наголошують, що після введення во-
єнного стану обмежено виїзд громадянам України 
чоловічої статі віком від 18 до 60 років (окрім ви-
значених винятків). Натомість на 17-річних юнаків 
ці обмеження не розповсюджуються. Вони, як і інші 
діти та підлітки, можуть виїжджати за кордон.

Плутанина у соцмережах могла статись через те, 
що нещодавно в Україні знизили вік, коли мають ста-
вати на військовий облік. Тепер це мають робити піс-
ля 16 років, у неповні 17.

Держприкордонслужба

Двоє жителів Полтавської області представлялись 
медпрацівниками. Поки один із чоловіків під приво-
дом діагностики відвертав увагу пенсіонерів, інший 
- викрадав речі з оселі.

Так, 13 квітня в селищі Нова Водолага чоловіки 
прийшли до квартири 82-річної жінки та представи-
лись медиками. Один, під приводом діагностики, на-
клав на очі пенсіонерки пов’язку апарату для вимірю-
вання тиску. У той час інший чоловік нишпорив по 
квартирі. Коли «медики» пішли, пенсіонерка побачи-
ла, що зникли 100 тисяч гривень та її золоті вироби. 

9 червня чоловіки знову обікрали 84-річну бабусю 
з селища Пісочин. У жінки викрали 10 тисяч гривень 
та ікони. Після скоєння злочину зловмисників затри-
мали на блокпосту у місті Валки.

Поліція з›ясувала, що обкрадали пенсіонерів двоє 
35-річних мешканців Полтавської області, один з 
яких - неодноразово судимий, останній раз у березі 
2020 року за майновий злочин.

Пресслужба ГУНП Харківської області

А чи знаєте ви, що до більшовиків село Соснівка 
називалося Свинарне?

Мабуть цю назву можна повертати, особливо, якщо 
подивитися на фотографії здоровенних смітників 
біля Соснівки, які нам надіслали дописувачі у соцме-
режах. Сумніваємось, що місцеві мешканці та й ста-
роста села «не в курсі», але чомусь ніяких дій щодо 
його ліквідації не спостерігається.

Звертаємось до голови Лютенської громади Воло-
димира Омельченка і старости Соснівки Наталії Ри-
балки - візьміть до уваги публікацію та наведіть лад 
на своїй території. 

До слова, навряд все це сміття привозять з інших 
сіл, тому є питання і до соснівчан. Шкода, що люди 
й досі не навчилися цивілізовано поводитися з побу-
товими відходами.

Адже окрім захаращення непотребом великих 
площ землі, сміттєзвалища наносять невиправну 
шкоду довкіллю через забруднення отруйними ре-
човинами повітря, ґрунту і підземних вод, а відтак – 
і вашому здоров’ю. 

«БМ»

90 випадків гострих кишкових інфекцій, на 14 біль-
ше, ніж на попередньому тижні, більше середнього 
багаторічного показника;

3 випадки скарлатини, на рівні середнього багато-
річного показника;

13 випадків вітряної віспи, менше середнього бага-
торічного показника;

15 випадків хвороби Лайма, що більше середнього 
багаторічного показника, більшість випадків виявле-
но на території Полтавської ТГ.

1 випадок дизентерії на території Диканської ТГ
З 5 по 11 червня, в Полтавській області виявили 

158 нових випадків захворювання на коронавірус. 
Двоє людей загинули внаслідок цієї хвороби.

Повідомляє Полтавський обласний  
центр контролю та профілактики хвороб

ЗМІНИЛИ ПРАВИЛА 
ВИЇЗДУ ЗА КОРДОН 
ІЗ ДІТЬМИ

ОБКРАДАЛИ 
ПЕНСІОНЕРІВ ПІД 
ВИГЛЯДОМ МЕДИКІВ

ЗА ОСТАННІЙ ТИЖДЕНЬ 
В ОБЛАСТІ ВИЯВИЛИ:

СОСНІВКА «ПОВЕРТАЄ» 
СТАРУ НАЗВУ



Більше фотографій та коментарів на bazarmedia.info

№ 24 (1072)
15 червня 2023 року 5Корисно

Міністерство передбачає затоплення орієнтовно 10 
тисяч га сільськогосподарських земель на правобе-
режжі Херсонщини. А також в декілька разів біль-
ше на лівому березі області, який зараз перебуває під 
окупацією.

Техногенна катастрофа зупинить водопостачання 31 
системи зрошення полів Дніпропетровської, Херсон-
ської та Запорізької областей. 

У 2021 році ці системи забезпечували зрошення на 
584 тис. га. з яких ми збирали близько 4 млн тонн зер-
нових і олійних культур, на суму близько 1,5 млрд 
доларів.

У 2023 році на правому березі Дніпра працюють 
лише 13 зрошувальних систем. Терористичний акт 
на Каховській ГЕС фактично залишив без джерела 

води 94% зрошувальних систем в Херсонській, 74% – 
в Запорізькій та 30% – в Дніпропетровській областях. 
Знищення Каховської ГЕС призведе до того, що поля 
на півдні України вже наступного року можуть пере-
творитися на пустелі. 

Без Каховського водосховища постраждають не 
лише аграрії та водокористувачі, а й джерела питного 
водопостачання населених пунктів.

Негативні наслідки знищення Каховської ГЕС та-
кож будуть і для рибного господарства. Вже фіксу-
ється загибель риб, як молоді так і дорослих особин. 
Щойно закінчився період нересту і внаслідок падіння 
рівня води ікра висохне на змілілих ділянках. 

Винесена з потоком води фауна водосховища у за-
плави, що утворилися нижче греблі Каховської ГЕС, 

також загине. Оскільки в подальшому при знижен-
ні «повеневої» хвилі, ці біоресурси опиняться на 
суходолі. 

Внаслідок знищення Каховської ГЕС збитки для 
рибної галузі від загибелі лише дорослих особин мо-
жуть сягнути 95 тисяч тонн або близько 4 млрд грн. 
Всього, за попередніми розрахунками, збитки від за-
гибелі усіх біоресурсів складуть до 10,5 млрд. грн. 

Негативні наслідки спустошення водних біоресур-
сів будуть прослідковуватись протягом кількох років 
поспіль, навіть при заповненні ложа Каховського во-
досховища найближчим часом. 

Усі дані наведені лише за попередніми оцінками. Ос-
таточні висновки можна буде зробити лише коли рі-
вень води стабілізується.

Жителі Полтавщини взяли участь в опитуванні 
щодо способу життя під час війни. Найбільші зміни 
торкнулися харчування та активності. Про це роз-
повіла координаторка з питань політики проєкту 
«Діємо для здоров’я» Катерина Римаренко під час 
круглого столу щодо проблеми неінфекційних захво-
рювань, 7 червня.

Опитування проводили на Полтавщині, Дніпропе-
тровщині, Львівщині та Рівненщині. У ньому загалом 
взяли участь 975 людей віком від 18 років. Катерина 
Римаренко говорить, що принципової відмінності у 
відповідях жителів різних областей не було, тому ре-
зультати узагальнили.

Опитування зафіксувало наступні зміни в раціоні 
людей під час війни:

у 40% зменшилося споживання м’ясних продуктів 
(ковбас, копченостей, консерв тощо);

32% менше їдять продуктів з високим вмістом 
цукру;

у 22% в раціоні менше овочів і фруктів.
Скоротили вживання алкоголю у 21% опитаних. 

Частка курців практично не змінилася, однак 45% з 
них стали курити більше й тільки 12% – менше.

30% опитаних сказали, що почали ходити пішки 
більше під час війни. 28% відповіли, що стали біль-
ше сидіти чи лежати.

26% людей менше займаються спортом, а частіше 
почали тренуватися тільки 10% опитаних.

Спосіб життя впливає на формування й перебіг не-
інфекційних захворювань. В Україні інфаркт, інсульт, 
цукровий діабет тощо є причиною 91% смертей. 

Про головні причини смертності на Полтавщині
На COVID-19 припадає 11% смертей жителів 

області.
Про це стало відомо з доповіді заступника дирек-

тора обласного Департаменту охорони здоров’я Юрія 
Курилка про ситуацію з неінфекційними хвороба-
ми, 7 червня.

Серед головних причин смертності жителів Пол-
тавщини – ішемічна хвороба серця, інсульт, рак та ко-
ронавірус. Їхні частки в статистиці наступні:

64,5% смертей стаються через хвороби системи 
кровообігу;

11% – через COVID-19;
10,7% смертей спричинені новоутвореннями.
За даними ДОЗ, зростання смертності населення 

від серцево-судинних хвороб в області зафіксували 
у 2021 році: з 1246,1 на 100 тисяч населення у 2020 
році до 1315,1 за рік.

У 2022 році дещо знизився показник захворювано-
сті на рак: з 324,8 у 2021-му до 319,4 – у 2022 році. На 
пів відсотка поменшало хворих із занедбаними ви-
падками раку з вперше встановленим онкодіагнозом 
– до 32,2%. Також на майже два відсотки знизилася 
летальність до року хворих на рак і становить 27,3%.

В рамках 22 хвилі проекту «Україна в умовах 
війни» Соціологічною групою «Рейтинг» 1-2 
червня було проведене чергове дослідження 
настроїв та економічного становища 
населення.

Оцінка ситуації
За результатами дослідження 71% опитаних вва-

жають, що справи в Україні рухаються у правильно-
му напрямку, 13% — протилежної думки, ще 16% — не 
змогли оцінити. Абсолютна більшість опитаних (95%) 
впевнена, що Україна зможе відбити напад росії. Як і у 
попередні місяці, близько 60% зазначили, що для пе-
ремоги у війні необхідний досить тривалий час: 25% 
вважають, що необхідно більше року, 37% — пів ро-
ку-рік. Водночас, майже 20% оцінюють необхідний 
для перемоги час до кількох місяців, ще близько 20% 
наразі не можуть дати відповідь. 

Спостерігається зростання кількості тих, хто оцінює 
терміни для перемоги як тривалі (більше року). Най-
більше таких — серед наймолодших респондентів 18-
35 років (38%).

Економічна ситуація
59% відчули погіршення власного економічного ста-

новища за останні півроку, у 35% — воно не змінилось, 
лише 6% відчули покращення. Оцінки становища в 
Україні загалом гірші: 75% відчули погіршення, 14% — 
говорять про відсутність змін, 8% — про покращення.

Попри це, говорячи про економіку країни у майбут-
ньому, респонденти мають більше позитивних споді-
вань: 35% очікують покращення, 28% — думають, що 
нічого не зміниться, 26% очікують погіршення. 

Оцінки можливостей
Щодо економічних можливостей дещо краще рес-

понденти оцінили можливість досягти успіху (41%), 
хоча на відсутність таких можливостей вказали 26% 
опитаних. 

Також 36% високо оцінили можливість знайти робо-
ту, 40% — оцінили це на середній рівень, і ще 23% — на 
низький. Можливість мати стабільний дохід та займа-
тись підприємництвом оцінили дещо гірше: близько 
30% оцінили позитивно, близько 35% — посередньо, 
і 26% — негативно. Найбільш песимістично оціни-
ли можливість сьогодні в Україні зробити кар’єру — 
33% вважають, що такої можливості немає або прак-
тично немає, хоча ще 28% — оцінили це посередньо, і 
32% — позитивно.

Внутрішня 
міграція

Кількість рес-
пондентів, які були 
змушені покинути 
місце постійного 
проживання майже 
не змінилась — сьо-
годні це 18%. Най-
більше переселен-
ців серед вихідців з 
східного макрорегі-
ону — більше 60% з 
них змінили місце 
проживання.

75% серед переміщених осіб висловлюють намір 
повернутися додому: 12% — найближчим часом, 14% 
— хочуть повернутися, але ще почекають, 49% — по-
вернуться, але після закінчення війни. Водночас 19% 
зазначили, що вже не повернуться додому, і цей від-
соток в динаміці зростає: порівняно з літом минуло-
го року тих, хто не планує повертатись, стало вдві-
чі більше.

Робота
41% з тих, хто працював до війни, працюють на сво-

їх звичних робочих місцях, 14% — працюють частково, 
13% — знайшли нове місце роботи. Попри це трети-
на таких опитаних до цього часу не працює. У дина-
міці збільшилась кількість тих, хто знайшов нову ро-
боту. Краща ситуація з роботою у чоловіків та людей 
середнього віку. Серед переселенців у динаміці суттє-
во зросла кількість тих, хто зміг працевлаштуватись 
на нове місце — кожен третій з них зміг знайти нову 
роботу, частка непрацюючих серед них зменшилась з 
половини до третини.

Перехід на новий церковний календар
63% опитаних підтримують перехід на новий цер-

ковний календар, 18% — проти такої ідеї, і ще 17% го-
ворять, що їм байдуже до цього.

Найбільше прихильників переходу серед мешкан-
ців заходу (78%) та особливо греко-католиків (92%). 
Серед прихожан ПЦУ/УПЦ (КП) також більше 60% 
підтримують цю ініціативу. Дещо меншою є підтрим-
ка переходу серед мешканців східних й південних об-
ластей, але і там близько половини це підтримують. 
Хоча серед прихожан УПЦ (МП) найбільше тих, хто 
проти цієї ініціативи (35%), однак і серед них більше 
40% підтримують перехід. Молодших та невіруючих 
загалом це питання не хвилює.

Довідково. Аудиторія опитування: населення Укра-
їни віком від 18 років і старші в усіх областях, крім 
тимчасово окупованих територій Криму та Донбасу, 
а також територій, де на момент опитування відсут-
ній український мобільний зв’язок. Результати зва-
жені з використанням актуальних даних Державної 
служби статистики України. Вибірка репрезентатив-
на за віком, статтю і типом поселення. Вибіркова су-
купність: 1000 респондентів. Метод опитування: CATI 
(телефонні інтерв’ю з використанням комп’ютера). 

За матеріалами соціологічної групи «Рейтинг»

МЕНШЕ 
АЛКОГОЛЮ  
І СОЛОДКОГО

РУХАЄМОСЯ У 
ПРАВИЛЬНОМУ 
НАПРЯМКУ

ЗНИЩЕННЯ РОСІЯНАМИ КАХОВСЬКОЇ 
ГЕС ЗАВДАЛО ЗНАЧНИХ ЗБИТКІВ 
СІЛЬСЬКОМУ ГОСПОДАРСТВУ
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Термінові виклики. Цілодобово.
Тел. 0991320345, 0507448292, 

0686654510, 0662004350

МИРГОРОДСЬКИЙ МИРГОРОДСЬКИЙ 
М’ЯСОКОМБІНАТ М’ЯСОКОМБІНАТ 

ДОРОГО

Термінові виклики. Цілодобово.
Тел. 0991320345, 0507448292, 

ДОРОГОДОРОГО
Корів, биківКорів, биків

телят, коней, свинейтелят, коней, свиней
Перевезення худоби для власних потреб

закуповує у населення

Оголошення, реклама

з а к у п о в у є  у  н а с е л е н н я 
М ’ Я С О К О М Б І Н А Т

Перевезення худоби 
для власних потреб

Термінові виклики. Цілодобово
Тел. 0506470658, 0671773949

КОРІВ, БИКІВ, 
ТЕЛЯТ, КОНЕЙ, 

СВИНЕЙ, КНУРІВ

0666681584

ПРОДАМ КУРЕЙ-НЕСУЧОК

курчата добові та підрощені 
м'ясо-яєчної породи, 

каченята, муларди, гусенята

0666681584

ПРОДАМ КУРЕЙ-НЕСУЧОК

курчата добові та підрощені 

каченята, муларди, гусенята

віком 4-12 місяців 
та ПІДРОЩЕНИЙ 
МОЛОДНЯК ПТИЦІ

Тел.

Закуповуємо 
корів, биків, 

телиць, коней, 
кіз, баранів

ДОРОГО

Тел. 0501814950, 0981001813

Доріз 
Цілодобово

КУПЛЮ ТЕЛЯТ, 
КОРІВ, БИКІВ, 

КОНЕЙ, КІЗ, БАРАНІВ
ВИМУШЕНИЙ ЗАБІЙ

Найвища ціна
Самовивіз. Цілодобово

Тел. 066-636-06-16, 096-674-95-86

тел. 0978471862, 0953046476

ЗАКУПОВУЄМО ДОРОГО ВРХ

на м’ясо та утримання
ВИМУШЕННИЙ ДОРІЗ

БИКІВ, КОРІВ, 
ТЕЛИЦЬ, ТЕЛЯТ

Бичків, теличок 150-500 кг, 
телиць парувального віку, 
корів дійних.
В Будь-якій кількості

Тел. 066 817 57 96
097 90108 07

ФЕРМЕРСЬКЕ ГОСПОДАРСТВО 
ЗАКУПОВУЄ

Тел. 0508859882, 0960958788 Сергій
Вимушений забій

Куплю 
корів 
биків 
коней

КУПЛЮ 
ДОРОГО

0668309648, 
0985629180

Термінові виклики за 
вимушеним дорізом. 

Живою вагою.
Самовивіз в будь-який час

БИКІВ, КОРІВ,
СВИНЕЙ, КОНЕЙ

Ж
е

н
я

СВИНЕЙ, КОНЕЙ

0991447457
0987518586Те

л.

(С
аш

а)ЦІЛОДОБОВО

Висока ціна. Вигідні умови.
Термінові виклики 
за вимушеним дорізом

КУПЛЮ КОРІВ, БИКІВ, 
ТЕЛИЦЬ, КОНЕЙ
Висока ціна. Вигідні умови.

КУПЛЮ КОРІВ, БИКІВ, 

КУПЛЮ 
БИКІВ, КОРІВ, 

ТЕЛЯТ, КІЗ, 
БАРАНІВ

тел. 0953696159

Биків, корів, 
телиць, коней.

Вимушений доріз
Цілодобово

ДОРОГО ЗАКУПОВУЄМО 

тел. 066 69 777 11,
096 017 68 61

ДОРОГО 
ЗАКУПОВУЄМО
КОРІВ, БИКІВ, 
КОНЕЙ
Доріз 
Цілодобово

ПРЕДСТАВНИКИ М’ЯСОКОМБІНАТУ

тел. 095 466 35 41, 068 117 99 86

тел. 0930106631

КУПЛЮ 
ПАЙ

Тел. 067 460 31 83
КУПИМО ПАЙ 

Новожанівський м'ясокомбінат 
закуповує від населення 

Тел. : 066�41�80�929
 068�108�40�70ДОРОГО! 

КОРІВ, БИКІВ, 
ТЕЛЯТ, КОНЕЙ 

На підприємство 
терміново потрібні 
ОХОРОННИКИ

Довідки за тел.  
0984338189,  0954623824

0506741605
0975139528

КУПИМО ПАЇ
Швидке оформлення

Тел. 
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Двох військовослужбовців із Гадяччини відзначили 
державними нагородами. Про це стало відомо із до-
писів та фото, оприлюднених у соціальних мережах.

Іван Гордієнко, із Вельбівки, нагороджений Хрес-
том «Честь і Слава» (на фото), а Леонід Харченко на-
грудним знаком – «Золотий хрест» Головнокоманду-
вача Збройних сил України Валерія Залужного.

Приєднуємося до привітань!
Указом Президента України №295 від 03.05.2022 

року, за особисту мужність і самовіддані дії, виявле-
ні у захисті державного суверенітету та територіаль-
ної цілісності України, а також вірність військовій 
присязі, Юрій Миколайович Лидзар нагороджений 
орденом «За мужність» ІІІ ступеня. 13 червня, від-
булося вручення державної нагороди дружині захис-
ника. Військовослужбовець зник безвісти 1 серпня 
2022 року.

Повідомив Перший відділ Миргородського РТЦК 
та СП (Гадяч) у Фейсбук.

 «БМ»
Фото із пабліка «Гадяч»

НАГОРОДЖЕННЯ

 Рухаючись від однієї «шпильки» до іншої, вивчає-
мо назви населених пунктів Донеччини. У більшості, 
їх назва починається з префіксу «ново».

В один із таких «ново» вів нас навігатор. Там нас че-
кали наші захисники, наші козаки, наші воїни, наші… 
Ми везли їм часточку домашнього тепла і затишку, ча-
сточку домашнього смаку. У дорозі, в думках, підшу-
кували слова підтримки для хлопців. Думали, що ска-
жемо, які слова знайдемо для подяки. Та приїхавши, 
побачивши їхні очі, відчувши мужні рукостискання і 
дружні обійми, ми вкотре зрозуміли, що це ми їдемо 

до них за підтримкою, за зарядом позитиву і беззапе-
речної віри в нашу перемогу.

Жартуємо, спілкуємося, передаємо «привіти», ко-
ментуємо події, розвантажуємося: павербанки, га-
зові балончики, кава розчинна, мелена, в стіках «3 в 
1», шоколадні батончики, енергетичні напої, вологі 
серветки, паперові рушники, туалетний папір, засо-
би особистої гігієни, футболки, свіжі огірки, зелена 
цибуля, домашні смаколики (сало, домашня ковбас-
ка, буженина). 

Дитячі малюнки від Анастасії Бугай та Олесі й Мі-
лани Бухінник, листи-побажання від наших друзів із 
Німеччини, розчулили вояків до сліз. Особливо напис 
на фото з дівчатками: «Хочемо додому».

Гучно. Хлопці лаштують нам трофеї для Гадяцького 
музею. Весело розповідають, як ці трофеї у них опини-
лися. Хваляться фото і відео у своїх телефонах. Серед 
військової тематики фото дітей, онуків… Голоси при-
тихають, слова стають лагіднішими, гордість і радість 
переповнює – їх чекають вдома, їх люблять, за ними 
сумують, за них моляться…

Година спілкування спливає дуже швидко. Ми запи-
суємо їхні побажання на наступний наш приїзд.

Поверталися у піднесеному настрої. Усе довезли і 
вручили. Дорогою згадували слова, розмови, побажан-
ня, настрій тих, кого ми зустріли, з ким познайомили-
ся, кому везли подарунки.

Їх нам допомогли зібрати: наші друзі з Німеччи-
ни – Лариса Рожко, Анна Гордієнко, Тетяна Лихо-
дід, Лариса та Міхаель Еббінгхаус, Ірина Бойко, Єв-
генія Зінченко, Оля та Саша Бухінник, Леся та Майк 
Оестрайх, Оксана Бойко, Оля Михайлова, Олена з За-
поріжжя, сім’я Кевіна Перальти; депутат Полтавської 
обласної ради Андрій Удовіченко; Ігорь Федяй та пра-
цівники Гадяцького лісгоспу; Андрій Рябко (Спецпід-
розділ Kraken БФ/БО «Мандрівник»); Володимир 
Мельников; Олексій Омельченко; Володимир Пасю-
та; Марія Гребінченко й ті, хто підтримав нас матері-
ально, скинувши кошти на картку.

Від хлопців і від нас, величезна подяка і доземний 
уклін вам усім, хто допомагає і підтримує, хто вірить 
і довіряє, хто збирає і чекає! Знаємо, що це не легко, 
знаємо, що втомилися і набридло, знаємо, що інко-
ли опускаються руки… Та коли розумієш, що ми – це 
надійний тил, це підтримка для хлопців, тоді все нам 
під силу.

Тримаймо стрій! Разом до перемоги!

В.Оробей у соцмережі

НАС ЧЕКАЮТЬ 
ЗАХИСНИКИ

Якщо у вас є можливість і бажання 
допомогти нам підготуватися до чергової 
поїздки в Авдіївському напрямку, ми не 
відмовимось. Відзвітуємо за кожну гривню.
Номер картки 5168742719288007 
Віктор Андрійович Оробей.
З позначкою «Для перемоги»
Перемога з нами! 
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БУДИНКИ
Продаж

 БУДИНОК, вул. Кондратенка, 
113. Газ, вода, з/д 6 соток. 
Недорого. Тел. 0505976790
 БУДИНОК, вул. Білохи, 121. Газ, 
вода, господарські споруди. З/д 
8,5 соток. Гараж. Тел. 0957513236
 ЧАСТИНА БУДИНКУ, р-н Сар-
ського перехрестя, з/п 49 м.кв. 
Всі зручності. Тел. 0662820905, 
0994473444
 БУДИНОК, с. Сари, вул. Щорса, 
21. Площа 63,1 м.кв., погріб, 
сарай, колодязь. Тел. 0958885206
 БУДИНОК, р-н Підварок, 86 
м.кв., з/д 10 соток. Всі зруч-
ності в будинку. Л/кухня, 
гараж, сарай, погріб. Тел. 
0662820905, 0994473444
 БУДИНОК, с. Малі Будища. 
Газ, вода, господарські споруди, 
погріб, з/д. Недорого. Деталі по 
телефону. Тел. 0677355564
 БУДИНОК, 86 м. кв., пров. Сум-
ський, 54. Поруч центр. Газ, вода, 
господарські споруди. Ціна дого-
вірна. Тел. 0951350748
 БУДИНОК, с. Островерхівка, з/д 
38 соток. Сарай, вхідний погріб, 
вода, сад. Тел. 0953803809
 БУДИНОК, с. Млини (Лисівка), 
48 м.кв., є газ і світло, з/д 0,25га., 
сарай, погріб. Поруч ліс, річка. 
Недорого.  Тел. 0990549626
 БУДИНОК, вул. Ак. Павлова, 
36. Центр, газ, вода, господар-
ські споруди. З/д 10 соток. Тел. 
0662542253
 БУДИНОК, с. Лисівка. Газ, вода 
у дворі, господарські споруди, 
з/д. Детальніше по телефону. Тел. 
0505449665
 1/2 БУДИНКУ, центр, зруч-
ності, господарські споруди. Тел. 
0959408353
 1/2 БУДИНКУ, потребує 
ремонту. З/д 7 соток. Ціна 2500 
у.о. з вашим переоформленням. 
Тел. 0500339845
 1/2 БУДИНКУ, м. Гадяч, вул. 
Білохи 147/2. Газ, вода, без зруч-
ностей. Ціна договірна. Тел. 
0666470498
 БУДИНОК, м. Гадяч, вул. 
Полтавська, 101. Газ, вода, 
лічильники. З/д 7 соток. Тел. 
0502743434, 0674373593
 САДИБА, неподалік центру. Газ, 
вода, господарські споруди, з/д 
7 соток, приватизована. Мож-
ливий обмін або під дачу. Тел. 
0955711574

КВАРТИРИ
Продаж

 2-КІМН. кв., 50,3 м.кв., 
р-н цегельного заводу. Тел. 
0973040812
 3-КІМН.кв., центр міста, вул. 
Полтавська. З/п 68,7 м.кв., 1-й 
поверх, індивідуальне опалення. 
Ціна договірна. Тел. 0953115816 
 2-КІМН. кв., 30 м.кв., 1-повер-
ховий будинок, р-н В. Круга. Газ, 
вода, лічильники. Без зручностей. 
Сарай, погріб. Недорого. Торг при 
огляді. Тел. 0669129442
 2-КІМН. кв., 70 м.кв., 1-повер-
ховий будинок, вул. Лохвицька . 
Індивідуальне опалення, сарай, 
з/д 0,04га. Можливо під магазин 
або офіс. Тел. 0678692045 
 3-КІМН. кв., 3/5 поверх, з/п 
61,8 м.кв., балкон, м/п лоджія, 
індивідуальне опалення. Тел. 
0506819632, 0663120220

ЗЕМЕЛЬНІ ДІЛЯНКИ
ПРОДАЖ

 З/Д в центрі міста, під будів-
ництво гаража (100 м.кв.) з під-
вальним приміщенням (26 м.кв.). 
Тел. 0507541209
 З/Д 8 соток, з нежилим 
будинком. Комунікації частково, 
молодий сад. Вул. Першотрав-
нева, 111. Ціна договірна. Тел. 
0956843543

 З/Д 10 соток. ТЕРМІНОВО!
Приватизована, м. Гадяч, вул. 
Ставкова. Є сад, погріб, поряд 
великий ставок. Ціна договірна. 
Тел. 0955870932

ЗДАМ

 БЕТОНОМІШАЛКА. Тел. 
0505976790
 Одинока жінка візьме до себе 
на проживання жінку від 55 років. 
Тел. 0999318262
 3-КІМН. кв., на тривалий термін. 
Індивідуальне опалення, всі зруч-
ності. Р-н цегельного заводу. Тел. 
0999549012

АВТО
Продаж

 OPEL Vectra, газ/бензин, двигун 
1,8, фаркоп, чорний колір. Ціна 
2100 у.о. Тел. 0956120570 
 MAZDA 626, 1992 р.в., ціна 7000 
у.о. Робочий стан, газ/бензин. 
Українська реєстрація, справжній 
«японець». С. Петрівка-Ромен-
ська. Деталі по телефону. Тел. 
0660918481, 0500546819
 ГАЗЕЛЬ, 1998 р.в., находу. Після 
капремонту двигуна. Хороший 
робочий стан. Тел. 0992256242
 СЛАВУТА, 2004 р.в., бензин. 
Ціна договірна. Тел. 0996053398
 ТАВРІЯ «Комбі». Тел. 
0662143093
 ВАЗ-2121, 1995 р.в., газ/
бензин. Після ремонту. Ціна дого-
вірна. Тел. 0503086590
 ВАЗ-21110, 2005 р.в., 1600 у.о. 
Без торгу. Тел. 0509178530

МОТО
Продаж

 МОТОЦИКЛ «УРАЛ» марки 
«ІМЗ-8103-10», з коляскою. Тел. 
0501530388
 МОТОЦИКЛ SPARK 150. Новий. 
Тел. 0509947445
 МОТОЦИКЛ  Mustang Fit 2021 
р.в., пробіг 2000 км., масло замі-
нене на 1700 км., нічого робити 
не потрібно. Ціна 27500 грн., торг. 
Тел. 0509700672

ЗАПАСНІ 
ЧАСТИНИ

 Б/В ГУМА ТА ДИСКИ з 
Європи. Великий вибір на будь-
який бюджет. Під замовлення 
і в наявності. Тел. 0668088886 
(Сергій)
 ДВИГУН до «Москвич-408» під 
розбір. Повна комплектація. Нова 
поршнева, тощо. Тел. 0997648724
 КРИЛА склопластикові ВАЗ-
2101. Ціна 50 грн./шт.. Тел. 
0507747092  
 РОЗБІРКА ГАЗ-24.10 (Волга). 
До УАЗа колеса у зборі. «Кен-
гурятник». Тел. 0667011653, 
0975799474
 З/Ч ЗАЗ, ЛуАЗ нові та б/в. Тел. 
0500223103

БУДМАТЕРІАЛИ
Продаж

 ЩЕБІНЬ різних фракцій, гран-
відсів, пісок, кільця каналіза-
ційні ЗБВ та їх монтаж, діаметр 
1 – 1,5м. та кришки до них. 
Цемент М500 + прокат бетоноз-
мішувача. Тел. 0953514363
 ПИЛОМАТЕРІАЛИ: брус, дошка, 
шалівка, штахет. Доставка. Тел. 
0970787764, 0999331261
 ЦЕГЛА б/в. Шифер б/в. Дошка, 
тирса. Доставка. Тел. 0501446845
 НАВІСИ дверні для воріт, 
хвіртки, прути 6-гранні, струб-
цини, дрель, ключі торцові. Тел. 
0932041362

РІЗНЕ
Продаж

 ДРОВА рубані і метрові. Тел. 
0669568122
 ЗЕРНО пшениці та кукурудзи. 
Ціна 5 грн./кг. Тел. 0992764491
 КОЛЯСКА інвалідна б/в, у хоро-
шому стані. Ціна 15000 грн. Тел. 
0660918481, 0500546819
 КУКУРУДЗА з доставкою. Тел. 
0995139836
 ЗЕРНО пшениці. Тел. 
0995484823
 КИЛИМ новий, 2,6х4м., 2,5х2м.  
Недорого. Тел. 0687364143
 ЯЩИКИ залізні, д. – 2м., в. – 
1,5м., ш. – 1м. Труби азбестові, д. 
– 4м., діам. – 10см. Крихта марму-
рова. Ванна нова. Тел. 0506867885 
 ШЛАНГ крапельного поливу 
(бухта), близько 2 км. – 2000 грн. 
Гума 205/55 R-16, 4 шт., 500 грн./
шт. Тел. 0663921571
 БУРЯК кормовий, банки 
3-л., велосипед дитячий. Тел. 
0990385113
 ПРИЧЕП до легкового авто. Тен-
тований, повністю оцинкований, 
високий, 2-х вісний, категорія «В». 
Майже новий, пробіг 3 тис. км. 
Тел. 0509775244   
 ВЕЛОСИПЕДИ з Європи на 
будь-який смак та бюджет. Тел. 
0668088886 (Сергій)
 ВИСІВКИ пшеничні, свіжі, 
20кг. – 100 грн. Тел. 0993600833 
(Володимир)
 ДРОВА рубані, твердих порід. 
Тел. 0666681515
 ЗЕРНО кукурудзи. Тел. 
0991630694
 БУРЯК кормовий, 2 грн./кг. Тел. 
0509779570
 БАНКИ 0,5, 1, 2, 3, 10л. Тел. 
0996053398
 БАНКИ 3л. Ціна договірна. Тел. 
0953205992 
 КУКУРУДЗА, пшениця. Мед. 
Тел. 0968401669
 ПШЕНИЦЯ. Тел. 0994192340
 КАСТРУЛЯ 4-відерна, 1600 грн., 
банки нові 1,5л., ковзани роликові, 
300 грн. Вітровка чоловіча р.52, 
нова. Тел. 0508689028
 КИЛИМ 3,5х2,5м., 2х3м. 
Кришталь. Тел. 0990443575 
 БУРЯК кормовий. Тел. 
0993006533 
 ШАФА для одягу з дзеркалом, 
мийка 80х60см., холодильник 
у неробочому стані (дешево), 
бутель 20л., на пів акордеон 
німецького в-ва «Weltmeister», 2 
стабілізатори, пилка 2-ручка. Все 
недорого. Тел. 0991417964
 ШАФА-купе, банки 3л., таз цин-
ковий, горщики для квітів великі. 
Тел. 0992739512. 
 ПШЕНИЦЯ. Тел. 0957763190
 ЕЛЕКТРОМ’ЯСОРУБКА нова, 
2000 грн. Циркулярка 220В. Тел. 
0967191416
 МЕБЛІ. Бак для душа, бочка. 
Палатка. Велосипед, стільчик та 
взуття дитячі. Телевізор. Віде-
омагнітофон. Рація. Колонки 
«Gembird», майже нові. Коляска 
інвалідна. Тел. 0955711574
 СНАСТІ риболовні. Плащ бре-
зент,  штани ватні. Взуття дитяче 

маленьких розмірів, жіноче р. 
35-36. Тел. 0954655612 
 ДРОВА, банки 3, 1, 0,5л. 
Каструля емальована 50л., нова, 
казани, соковижималка «Росинка». 
Тел. 0675494405 
 БАЛОН газовий 5л., з горєлкою, 
привезений з Європи. Тел. 
0500223103

ТВАРИНИ
продаж

 КІЗОЧКА, вік 2 місяці. Від гарної 
кози (удій молока 5л.), с. Петрів-
ка-Роменська. Тел. 0509317387 
 КІЗОЧКИ, вік 2 місяці, від гарних 
молочних кіз. Тел. 0993668362
 КАБАНЧИК на м’ясо, годо-
ваний натуральними кормами. Тел. 
0991973132
 ІНДИЧАТА маленькі. Тел. 
0687469402
 КОЗЕНЯТА (цапики і кізочки), 
вік 2 міс., зааненської породи. Тел. 
0967191416
 ТЕЛИЧКА, вік 4 місяці, с. Соснівка. 
Тел. 0673046681

КУПЛЮ
 ГІТАРУ напольну «Gaspar» б/в, 
у гарному стані, та дипломат до 
гітари. Тел. 0660918481, 0500546819
 БАТАРЕЇ чавунні, б/в. Тел. 
0954273460
 АВТОЗАПЧАСТИНИ «ЗІЛ», «ГАЗ», 
«УАЗ». Тел. 0988417205, 0955162957
 ЦВІТ ЛИПИ сушений. Тел. 
0507230431

БЮРО ЗНАХІДОК

 ЗАГУБЛЕНЕ посвідчення трак-
ториста-машиніста Серія ЕА 
№009863 категорії «А1», «В1» видане 
ГУ ДПСС в Полтавській області 
24.05.2019 року на ім’я Ярослава 
В’ячеславовича Титаренка. Прошу 
вважати не дійсним.
 ВТРАЧЕНИЙ витяг із акту 
огляду у МСЕК до довідки Серії 
МСЕ №0358684 виданого на ім’я 
Мамедов Фаміль Шамшад Огли, 
01.01.1962 р.н. 

ЗНАЙОМСТВА

 ШУКАЮ одиноку жінку від 40 до 
60 років, можливо переселенку, для 
спільного проживання у селі з усіма 
зручностями. Тел. 0994811302

29.06.2023
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коней, 
биків, 
корів, 
свиней
Тел. 0991650345, 
0973316591 (Тимур)

КУПЛЮ

 ЧОЛОВІК 60 років, шукає 
жінку до 55 років для спільного 
проживання. Тел. 0955922806 
(Олександр) 

ПОСЛУГИ

 РЕМОНТ ПРАЛЬНИХ МАШИН, 
холодильників, мультиварок, 
мікрохвильовок, пилососів, 
хлібопічок та іншої побутової 
техніки. Ремонт електроін-
струментів. Тел. 0953255822, 
0678862611
 МОНТАЖ/ДЕМОНТАЖ дахів. 
Сайдинг, блокхауз. Бетонні 
роботи. Виїзд по району. Встанов-
лення парканів. Тел. 0996891377
 ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ
ЗІЛ-САМОСКИД. Привезу: пісок, 
щебінь, гранвідсів, цегла б/в. 
Вивезу сміття, тощо. Доставка по 
місту та району. Тел. 0667030045, 
0987650405
 ПРИВЕЗУ: пісок, щебінь, 
гранвідсів, цеглу, глину, землю, 
перегній, гній, дрова рубані. 
Вивезу сміття. Тел. 0669568122
 РЕМОНТ ТА ПЕРЕТЯЖКА 
М’ЯКИХ МЕБЛІВ, зміна 
дизайну, великий вибір тканин. 
Тел. 0956795984, 0963814148, 
0666471376
 МОНТАЖ/ДЕМОНТАЖ дахів. 
Сайдинг, блокхауз. Бетонні 
роботи. Виїзд по району. Встанов-
лення парканів. Тел. 0996891377
 ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ: 
щебінь, гранвідсів, пісок, б/в 
цегла, дрова та інше. Тел. 
0509258237
 РОЗПИЛ ДЕРЕВ будь-якої 
складності. Покіс трави, газону, 
чагарників. Земельні роботи. Тел. 
0502300290, 0684837033 (Юрій)
 САНТЕХНІКА. УСІ ВИДИ РОБІТ: 
монтаж – демонтаж, металоп-
ласт – екопласт, каналізація. Вста-
новлення лічильників, бойлерів, 
насосних станцій. Вода, опа-
лення. Ремонт. Тел. 0662743611. 
(Олексій)
 ВИКОНАЮ всі внутрішні та 
зовнішні роботи. Утеплення 
стін. Штукатурні, малярні роботи. 
Гіпсокартон. Декоративна шту-
катурка. Укладка плитки. Сантех-
ніка. Напольні покриття. Шпалери 
та інше. Якісно. Недорого. Тел. 
0954110091
 РЕМОНТ ПРАЛЬНИХ МАШИН, 
м/х пічок, м’ясорубок, мульти-
варок, блендерів-комбайнів, пило-
сосів, хлібопічок, духових шаф, 
інвекторних зварок, зарядних 
пристроїв, «болгарок», дрилів та 
ін. Виїзд на замовлення. Досвід 
роботи 12 років. Доступна ціна. 
Тел. 0957423588, 0684830471
 БУДІВЕЛЬНІ ТА РЕМОНТНІ 
РОБОТИ: плитка, штукатурка, 
каналізація, опалення та інше. Тел. 
0958271870
 КАМЕНЩИКИ: кладка будь-
якої цегли, каменю, блоків. Якісно. 
Доступна ціна. Можливий виїзд 
по району. Тел. 0667011653, 
0975799474
 НАТЯЖНІ СТЕЛІ, вхідні та між-
кімнатні двері, м/п вікна, двері. 
Євроремонт під ключ. Плитка, 
тепла підлога, опалення. Виїзд по 
району. Тел. 0661194638

 ВИГОТОВЛЕННЯ, монтаж з 
металопрофілю: ворота, огорожі, 
козирки, гаражні ворота, пар-
кани та інше будь-якої складності. 
Тел. 0990728608, 0973451039, 
0502743434
 ПОСЛУГИ ПІЧНИКА: груби, печі, 
лежанки. Тел. 0958271870
 КОПАЄМО каналізаційні 
ями, туалетні ями (обкладаємо 
цеглою), фундаментні траншеї. 
Виконуємо земельні роботи. Тел. 
0669243448
 КОПАЄМО, ЧИСТИМО ТА 
ПОГЛИБЛЮЄМО КОЛОДЯЗІ. 
Копаємо каналізації. Б’ємо сква-
жина до 20м. Труба 63мм. Тел. 
0508392210, 0687844221
 ПИЛЯЮ ДЕРЕВО середньої 
складності. Можливий виїзд по 
району. Тел. 0667724345

РОБОТА

 Пропонуємо роботу 
ОХОРОНЦЯ (чоловіки та жінки), 
вахтовий метод 15*15 діб. 
Проїзд, проживання за рахунок 
фірми. Заробітна плата від 5000 
грн. за вахту. Тел. 0668008713, 
0674627014
 В службу «Експрес-таксі» на 
роботу потрібен ДИСПЕТЧЕР. 
Тел. 0983225251
 На постійну роботу запро-
шуємо ВОДІЇВ-ЕКСПЕДИ-
ТОРІВ на вантажний автомобіль із 
досвідом роботи від 2-х років. Тел. 
0505277564
 На роботу потрібен ЕЛЕКТРОЗ-
ВАРЮВАЛЬНИК. Робота у відря-
дженні. Досвід роботи обов’яз-
ковий. Тел. 0990506137
 На постійну роботу потрібні 
ТОРГОВІ ПРЕДСТАВНИКИ, МЕР-
ЧЕНДАЙЗЕРИ. З/п: ставка + 
бонуси.  Тел. 0505890057
 ПОТРІБНА ДОГЛЯДАЛЬНИЦЯ
за інвалідом І-групи у с. Тепле, 
Полтавської обл., Миргород-
ського р-ну. Кириченко Катерина 
Гнатівна. Тел. 0688203614
 ТОВ «АГРО-КРАЙ» запрошує 
на постійну роботу ТРАКТОРИС-
ТІВ-МАШИНІСТІВ с/г вироб-
ництва. Надається безкоштовне 
житло і харчування. Офіційне пра-
цевлаштування. Стабільна заро-
бітна плата (оклад + нарахування 
за виконані роботи в полі). Звер-
татися за адресою: м. Гадяч, вул. 
Лохвицька, 29. Тел. 0672471461
 ТОВ «АГРО-КРАЙ» запрошує 
на постійну роботу ВОДІЯ 
автотранспортних засобів (кат. 
«С»). Офіційне працевлашту-
вання. Звертатися за адресою: 
м. Гадяч, вул. Лохвицька, 29. Тел. 
0672471461
 ТОВ «АГРО-КРАЙ» запрошує 
на постійну роботу ФАХІВЦЯ із 
земельних питань.  Вимоги до 
кандидатів: вища освіта відповід-
ного напрямку; знання ПК на рівні 
впевненого користувача, знання 
1С, Excel; досвід управління відно-
синами з орендодавцями і пайо-
виками; знання нормативно-пра-
вової бази в галузі земельних від-
носин. Звертатися за адресою: 
м. Гадяч, вул. Лохвицька, 29.Тел. 
0672471461
 Потрібен ВОДІЙ категорії «С». 
Тел. 0660078379

кнурів, свиноматок, свиней 
Доріз. Цілодобово

Корів
биків
телят 

від 60 кг
КУПЛЮ

25

Доріз. Цілодобово

25

0953821107
0986261108
0990302837

Тел. 

ЧИСТИМО ТА 
ПОГЛИБЛЮЄМО КОЛОДЯЗІ. 
Встановлюємо бетонні кільця. 

Копаємо вигрібні ями. Тел. 
0507345680 (№26)

 СІНО в тюках. Доставка. 
Тел. 0995139836. (№26)

29

Надаємо 
автотранспорт
Порядність та 

чесність 
гарантуємо

Тел. 0660194371

КУПЛЮ ПШЕНИЦЮ, 
КУКУРУДЗУ

ПО ПЕРЕРАХУНКУ Ф1

30
м. Гадяч, вул. 
Енгельса, 26

макулатуру, 
поліетилен,

пластикові пляшки,
склобій, алюмінієву банку

КУПЛЮ

0666042031
0500182699
0679699120Те

л
. 

Куплю корів, 
биків, телиць, 

свиней, 
баранів, кіз

0502715944 
0984356165 Те

л.

Са
ш

а
30

ТЕЛЕФОН 
редакції: 

0508011885 
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Інформуємо

Сумуємо, пам’ятаємо

Радіаційний фон в місті Гадяч за минулий тиждень 
становив 13,0 мкр/год при середніх багаторічних по-
казниках до 1986 року 12-14 мкр/год.

Згідно моніторингу з 05.06.2023р. по 11.06. 2023 р. 
відібрано та лабораторно досліджено 3 проби води від-
критих водойм (р. Псел - 2 проби, р. Грунь - 1 проба).

Патогенних мікроорганізмів в воді не виявлено.
Згідно «Гігієнічних нормативів якості води водних 

об’єктів для задоволення питних, господарсько-побу-
тових та інших потреб населення», затверджених на-
казом МОЗ України №721 від 02.05.2022р., відхилень 
по санітарно-хімічних і мікробіологічних показниках 
не виявлено. 

Стан забруднення атмосферного повітря шкідли-
вими речовинами: дослідження проводилися на вміст 
фенолу, свинцю, аміаку, азоту діоксину, ангідриду сір-
чаного, вуглецю оксиду. В місті Гадяч лабораторний 
контроль проводиться в 5 визначених точках : пров. 
Гончарний, 39, вул. Лохвицька, 1, вул. Шевченка, 5, 
вул. Полтавська, 100, пл. Соборна, 15

В атмосферному повітрі шкідливих речовин в кон-
центрації, що перевищує ГДК не виявлено.

З джерел централізованого питного водопостачан-
ня (водорозподільча мережа) в м. Гадяч дослідже-
но 9 проб питної води на відповідність вимог ДСан-
ПіН  2.2.4.-171-10 «Гігієнічні вимоги до води питної 
призначеної для споживання людиною» та ДСанПіН 

«Показники безпечності та окремі показники якості 
питної води в умовах воєнного стану та надзвичай-
них ситуацій іншого характеру» затверджені наказом 
МОЗ №683 від 22.04.22 р. Відхилень по санітарно - 
хімічних та мікробіологічних показниках не виявле-
но. Відхилення від нормативу по мікробіологічних по-
казниках виявлено в 2 пробах - виділено загальні колі 
форми (пл. Соборна, 15, пров. Сумський, 20). В зв’яз-
ку з мікробним забрудненням питної води, населен-
ню міста рекомендуємо для пиття вживати кип’ячену 
воду до нормалізації показників якості питної води.

Виробничий лабораторний контроль якості та без-
печності питної води згідно затвердженого плану гра-
фіка на 2023 р. протягом останніх трьох місяців Га-
дяцьким ВУЖКГ не проводився.

Результати лабораторних досліджень доведено до 
відому керівництва Гадяцького ВУЖКГ, Гадяцької 
міської територіальної громади та Миргородського ра-
йонного управління Держпродспоживслужби в Пол-
тавській області.

З джерел децентралізованого питного водопоста-
чання (шахтні колодязі) станом на 01.06.23 р. дослі-
джено 54 проби питної води на вміст нітратів. Переви-
щення гігієнічного нормативу (50 мг/дм3) виявлено в 
16 (29,6%) пробах води (с. Ціпки - 225,0; с. Лютенька 
-164,9; с. Лисівка - 135,0; с. Розбишівка - 82,6).

Власникам шахтних колодязів рекомендовано для 
пиття та приготування їжі використовувати інші дже-
рела водопостачання (сільський водопровід або бути-
льована вода з торгової мережі).

Керуючись законом України «Про забезпечення 
санітарно та епідемічного благополуччя населення» 
№4004-ХІІ від 24 лютого 1994 року, з метою недопу-
щення ускладнення санепідситуації рекомендовано: 
Гадяцькому міському голові, керівнику Гадяцького 
ВУЖКГ, головам ОТГ провести комплекс профілак-
тичних заходів з метою забезпечення показників яко-
сті та безпечності питної води вимогам ДСанПіН 
2.2.4.-171-10 « Гігієнічні вимоги до води питної при-
значеної для споживання людиною».

Сергій Бабак В. о. завідувача Гадяцького  
ВП ДУ «Полтавський ОЦ КПХ МОЗ»

САЛОГУБ ВОЛОДИМИР 
АНАТОЛІЙОВИЧ
Начальник Головного управління 
ДСНС України  
у Полтавській області.

2-92-33

ГОРБЕНКО ОЛЕГ МИКОЛАЙОВИЧ
Перший заступник начальника 
Головного управління ДСНС 
України у Полтавській області.

503-575

ЛИСЕНКО ОЛЕКСАНДР 
МИКОЛАЙОВИЧ
Заступник начальника Головного 
управління з реагування на 
надзвичайні ситуації Головного 
управління ДСНС України у 
Полтавській області.

503-560

ГРИШАНІН ВОЛОДИМИР 
МИКОЛАЙОВИЧ
Заступник начальника Головного 
управління із запобігання 
надзвичайним ситуаціям 
Головного управління ДСНС 
України у Полтавській області.

503-590

КЛИПАЧЕНКО ДМИТРО 
БОРИСОВИЧ
Начальник сектору з питань 
запобігання та виявлення корупції 
Головного управління ДСНС 
України у Полтавській області.

503- 582

У Полтавському офісі Українського Інституту 
Національної Пам’яті нагадали, що 28 липня на-
бирає чинності Закон України «Про засудження і 
заборону пропаганди російської імперської полі-
тики в Україні і деколонізацію топонімії». Згідно 
з ним, сільські/селищні/міські ради протягом ше-
сти місяців мають вжити заходів з перейменуван-
ня скверів, бульварів, вулиць, провулків, узвозів, 
проїздів, проспектів, площ, майданів, набережних, 
мостів, інших об’єктів топонімії населених пунктів, 
а також інших географічних об’єктів, назви яких 
містять символіку російської імперської політики.

Полтавський офіс УІНП

До опалювального сезону ще близько 
чотирьох місяців. Проте дбайливі господарі 
вже зараз починають купувати дрова паливні, 
аби в холодну пору року в їхніх домівках було 
тепло й затишно.
Купуйте дрова влітку, нині заготівля паливної дере-

вини має ряд переваг:
Навесні та влітку попит на дрова невисокий, тому 

не доведеться довго чекати в черзі.
Зараз можна придбати паливну деревину, що була 

заготовлена взимку та ранньою весною і яка, відпо-
відно, має меншу вологість, ніж зрубана в сезон веге-
тації та сокоруху.

У теплу пору року сприятливі погодні умови для за-
готівлі дров, у той час, коли восени сезон дощів і до-
їхати в ліс значно складніше.

Восени дрова можуть бути «сирі», а тому мають мен-
шу тепловіддачу, що значно збільшує їх витрати на 
опалення.

Протягом літа дрова гарно підсохнуть, а також буде 
достатньо часу їх поколоти та скласти.

Придбати дрова у нашій філії можна наступним 
чином:

Звернутися до контори філії чи найближчого ліс-
ництва та укласти договір, взявши із собою паспорт 
та ідентифікаційний код.

Отримати рахунок на оплату, де зазначені реквізи-
ти підприємства (юридичної особи), з найменуванням 

продукції, об’ємів, ціни та суми.
Здійснити оплату можна готівкою у касі лісгоспу, 

через термінал, у будь-якому відділенні банку, чи При-
ват 24.

Після оплати, звернутися у лісництво для відванта-
ження деревини паливної або дізнатися про можли-
вість доставки.

Легко та зручно придбати дрова можна в онлайн-ма-
газині «Дрова Є» https://drovae.gov.ua.

Ціни на дрова паливні встановлюються згідно за-
твердженого прайсу філії та залежить від породи 
деревини.

До І-ї групи відноситься – береза, дуб, 
клен, в’яз (берест), акація, граб, ясен
II група – сосна, вільха
III група – ялина, осика, тополя, липа, верба.

Дрова реалізуються довжиною 1,0-1,9 м.
Можливість доставки та відвантаження дров визна-

чається індивідуально, за наявності транспортного за-
собу у філії.

Вартість доставки розраховується підприємством 
окремо, за кілометр відстані, або за фіксованою ціною.

За деталями звертайтеся: 0688162260

Філія Гадяцьке лісове господарство

ЕКОБЮЛЕТЕНЬ

Місце відбору 
проб води
(населений 

пункт)

Всього 
досліджено 
проб води

Індекс 
ЛКП 

фактично

Індекс ЛКП 
згідно сан. 
норм (ДСП)

до 5000

р. Псел
м. Гадяч (пляж) 2 730 5000

р Грунь 
м Гадяч 1 900 5000

ДЕКОЛОНІЗАЦІЯ 
ТОПОНІМІЇ

01030, м. Київ, вул. О. Гончара, 55а, звернутися з 
електронним листом на адресу (terminova_upk@
mns.gov.ua), за номером «телефону довіри» ((044) 
289-12-41) ДСНС України;

36007, м. Полтава, вул. М. Бірюзова, 26/1, звер-
нутися з електронним листом на адресу (cpztavk@
ukr.net), або за телефоном (0532) 50-35-82 Головне 
управління ДСНС України у Полтавській області.

Володимир Боровик, начальник 6 ДПРЧ 5 ДПРЗ 
ГУ ДСНС України у Полтавській області

Телефони номерів та адреси, 
за якими громадяни можуть 
повідомити про вчинення 
корупційних правопорушень 
співробітниками підрозділів 
Головного управління 
Державної служби України 
з надзвичайних ситуацій у 
Полтавській області
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Білгород будували як форте-
цю, що мала оберігати москву 
від нападників – українців зо-
крема. І хоч його завжди насе-
ляли переважно росіяни, околи-
ці ще 100 років тому виглядали 
питомо українськими. Пропо-
нуємо короткий екскурс в іс-
торію міста, що останнім часом 
все частіше звучить у новинних 
повідомленнях.

Фортеця на крейдяній горі
Поразка у Лівонській війні 

1558–1583 років змусила мос-
ковську державу зосередити 
увагу не на претензіях до за-
хідних сусідів, а на повільно-
му просуванні на південь і схід. 
Для цього там треба було по-
будувати укріплені фортеці й 
заселити ці терени служилим 
людом. І хоч ресурсів після спа-
лення москви кримським ха-
ном Девлет Ґераєм бракувало, 
цю роботу вели невпинно. По-
жвавилася вона за московсько-
го царя Федора Івановича. Року 
1586 були закладені Лівни та 
Вороніж, 1592-го – Єлець, ще 
через рік заплановано споруди-
ти фортецю Оскол і Білгород.

Назва Білгорода очевидна – 
фортецю закладали на крейдя-
ній горі на правому боці річки 
Сіверський Дінець, недалеко від 
впадіння в нього річки Везелиці. Пізніше в освічено-
го люду ця назва викличе низку історичних асоціа-
цій. Наприклад, що на цьому місці поперед стояла хо-
зарська фортеця Саркел (в перекладі – «біла вежа»). 
Або, що курський Білгород і є відновленим Білгоро-
дом з давньоруських літописів, закладеною святим 
Володимиром єпископською резиденцією (насправ-
ді це сьогоднішня Білгородка під Києвом). Цю міфо-
логію неодноразово спростовували історики, але вона 
дотепер живить уяву краєзнавців російської провінції.

Фортецю почали будувати 1596 року. Це мав бути 
потужний форпост з трьома лініями оборони, посадом 
і монастирем Святого Миколи. Перша велика зустріч 
місцевого гарнізону з українцями відбулася в часи 
Смути. Військо князя Семена Лико (Оболенського) 
завоювало і, вочевидь, зруйнувало фортецю. Про цей 
епізод йдеться в епітафії Семена, розміщеній у Київ-
ському літописі.

Інтерес Лика до цього замку невипадковий. Князь з 
Рюриковичів мав потужних сюзеренів – родину Ви-
шневецьких, що керувала освоєнням земель на ліво-
му боці Дніпра. Наявність, хоч і далеко, московської 
фортеці створювала певний дискомфорт для великих 
колонізаційних проєктів Вишневеччини. Але для мо-
скви Білгород також мав стратегічне значення. Вже 
наступного року фортецю відновили, але на лівому бе-
резі Дінця – аби мати перепону від «литовських лю-
дей» і татар.

Черкаські облоги
Хоч Білгород споруджений як захист від вторгнень, 

московське служиле населення не цуралося контактів 
з українськими козаками. Особливо з жителями при-
кордонних міст, що охоче торгували тютюном, алко-
голем та сіллю. Чергове випробування від «черкас» 
сталося під час Смоленської війни. Влітку 1633-го за-
гін на чолі з полковником Яковом Острянином обло-
жив фортецю, але після невдалого штурму відступив. 
Вже навесні наступного року козаки знову з’явили-
ся під Білгородом. Острянин закликав жителів Ліво-
бережжя сходитися до нього у Полтаву і звідти ви-
рушати здобувати козацького хліба на московський 
кордон. Попаливши околиці та розграбувавши Ми-
колаївський монастир, «черкаси» розпочали штурм 
– знову марний.

Політика щодо православного населення Речі По-
сполитої з боку московського уряду почала змінюва-
тися після Смоленської війни та смерті патріарха Фі-
ларета (Романова), великого противника київського 

православ’я. Українським переселенцям дозволили 
оселятися у порубіжних фортецях і нести службу на 
пільгових умовах. Уже 1636 року 60 родин «черкас» 
прийшли у Білгород. Воєвода Афанасій Тургенєв по-
селив їх на «пустошах» поблизу міста на річці Дінець 
– хоч цими ґрунтами володів Білгородський Рожде-
ственський жіночий монастир. Від того часу можна го-
ворити про українське населення Білгорода.

Московський уряд розраховував на це місто у своїх 
військових проєктах. Року 1638 почали зведення сис-
теми укріплень від річки Ворскли майже по Дон, що 
за основною фортецею отримала назву Білгородської 
оборонної лінії. Військо, котре зосереджувалося дов-
кола, називалося Білгородським полком. Такі пору-
хи не подобалися Вишневецьким. Попри укладений 
з москвою мир, Ярема організував каральний похід 
до прикордонних фортець. Та на цьому протистоян-
ня завершилося – князю вистачало й інших клопотів.

Будівництво старої лінії завершено 1658 року. В 
той час простір на південь від неї заселяли переважно 
українці. Білгородський полк, до складу якого пово-
лі увійшли й новостворені слобідські полки – основ-
на військова московська одиниця під час Руїни. Його 
стрільці, солдати та рейтари досить-таки потерпали – 
особливо під Конотопом, Пісками та Варвою. Білго-
родський воєвода Григорій Ромодановський – мабуть, 
один з найпомітніших московських діячів того часу.

У москві виник церковний проєкт запровадити 
щодо лінії та населення довкола єпархію. Білгород, 
попри свою значну роль, був збудований незугарно, у 
фортеці була тиснява, а околиці не розвивалися через 
заболочену місцевість і особливості рельєфу. Майстрів 
на прикордонні бракувало, тому основний храм єпар-
хії – собор Животворящої Трійці в Білгороді – зво-
дили з «черкаським» впливом. Піддячий Перфилій 
Оловенников зазначав: церкву побудовано «с черкас-
кого образца крестообразно о пяти главах». Скласти 
кошторис на оздоблення та розпис запросили малярів 
з «Белгородского полку городов черкаси»: з Лебеди-
на Іван Васильєв та з Охтирки Олександр Гаврилов. 
Іконописці ж були «малороссийских городов жители»: 
із Полтави Лук’ян Данилов з товаришами. Вочевидь, 
прізвища омосковлено для документації.

Мощі нащадка мазепинця
Року 1690 стариця Білгородського Рождествен-

ського жіночого монастиря Олександра скаржила-
ся на москву, що коли 2 роки тому жила вона овдо-
вівши у свого батька у Білгороді, «черкасская женка» 

Марія Глущиха дала їй трави «порчен-
ной». Від тих трав вдовиці «рвало» жи-
віт, руки й ноги. Та батько не дав тоді 
наскаржитися на знахарку, а запрото-
рив доньку до монастиря. 

Наприкінці XVII століття Білгород 
втратив своє оборонне значення. Після 
синодальних реформ тутешні єпископи 
охочіше перебували у церковних маєт-
ностях у Грайвороні. Єпископ Епифа-
ній Тихорський переніс школу з архіє-
рейського дому в Білгороді до Харкова, 
заклавши початки Харківського коле-
гіуму. Значення міста прагнули зберег-
ти – певний час воно було центром гу-
бернії. Після адміністративної реформи 
1780 року місто стало повітовим цен-
тром Курського намісництва. Центр 
єпархії з відділенням Слобідсько-Укра-
їнської згодом перенесено до Курська.

Основною принадою Білгорода того 
часу вважали нетлінні мощі місцевого 
єпископа Йоасафа Горленка. Про них 
з цинізмом просвітителя згадує ман-
дрівник-академік Василій Зуєв. Онук 
близького соратника Івана Мазепи, 
прилуцького полковника Дмитра Го-
рленка і вихованець київської тради-
ції став одним з імперських символів – 
і таким залишається дотепер.

Хоча у самому Білгороді переважало 
великоросійське населення, на південь 
та південний захід жило багато укра-
їнців. Однак етнографія поступалася 
економіці. Після проведення 1869 року 
Курсько-Азовської залізниці почало-

ся стрімке зростання Харкова, що став «воротами до 
Донецько-Криворізького басейну та до Криму». Біл-
город відступив на другий план.

«До рідної України»
Року 1917 Українська Центральна Рада Третім Уні-

версалом оголосила входження до складу УНР дев’я-
тьох колишніх імперських губерній. Та війна з більшо-
вицькою росією не призвела до узгодження певного 
кордону. Не робила це й Берестейська мирна угода. 
Німецький генерал Макс Гофман намалював кордон 
між двома державами довільно «згідно з умовами вій-
ськової доби». 8 квітня 1918 року німецько-українські 
війська зайняли Харків, а через 2 дні зайшли у Білго-
род. Адміністративно місто і низку повітів Курської 
губернії приєднали до Харкова. 4 травня встановлено 
демаркаційну лінію від Суджі до Білгорода, місто за-
лишалося в Українській Державі.

21 травня 1918 року Білгородська міська дума при-
йняла рішення про приєднання до «рідної України». 
Голові міської думи Станіславу Віновському та місь-
кому голові Миколі Слатину доручили клопотати про 
це у ясновельможного гетьмана Павла Скоропадсько-
го. Після насильств і нестабільностей більшовиків 
Українська Держава уявлялася оазою добробуту. Старі 
кадри поверталися до своїх занять: «уездные началь-
ники» стали повітовими, а поліція перетворилася на 
державну варту. Українізація передбачалася передусім 
у сфері освіти з нового навчального року.

Листопадові події у Німеччині та крах Гетьманату 
швидко відобразилися на регіоні. Німецький гарні-
зон тримав місто від більшовиків ще майже місяць. Та 
на початку 1919 року ці території повернули до скла-
ду Курської губернії, школи перейшли на російську 
мову. До вивчення української повернулися у часи ко-
ренізації. Але цей процес тривав недовго. За перепи-
сом 1926 року 88% населення Білгорода становили ро-
сіяни, українці – трохи понад 7%. Натомість у повітах 
ситуація була інша. Так, у Грайвороні українців було 
44%, в Грайворонській волості – 86%. Перед Другою 
світовою війною кількість тих, що вважали себе укра-
їнцями, скоротилась майже учетверо. Якщо ж порів-
нювати ситуацію в 1926 і 2010 роках – українців ста-
ло менше у 16 разів.

Володимир Маслійчук, доктор історичних наук.  
Локальна історія.

На фото: Білгород Україна 1918 р.  
Ілюстрований журнал Око 1918 р.

БІЛГОРОД: російський ОСТРІВ 
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Створення Каховського водосховища переслідува-
ло три стратегічні цілі, яких намагалась досягти Мо-
сква – зробити каскад непрохідних водойм, які важ-
ко форсувати в разі війни з Заходом, оросити водою 
Крим після депортації татар, але також і знищити на-
ціональну пам’ять українців, затопивши місця Запо-
різьких Січей, які опинилися під водами Каховсько-
го резервуару. Останній мотив не був найголовнішим, 
але всі дії Москви вказують на цілеспрямовану акцію 
зі знищення історичних місць України, які нагадували 
про козацькі часи і вольницю, кажуть історики.

Радянський Союз під час Другої світової війни пі-
дірвав ДніпроГЕС (зведений в 1930-х роках) для того, 
щоб затримати німецьке просування українською те-
риторією. Загинуло тоді чимало мирних жителів ниж-
че за течією Дніпра, яких не попередили про підрив, 
зауважують історики.

Але коли почалася Холодна війна, то було виріше-
но робити каскад гігантських водоймищ, що перетво-
рило Дніпро з потужної ріки фактично на низку вод-
них резервуарів.

«Каскад водосховищ на Дніпрі розглядався крізь 
призму можливої війни із Заходом. І тоді існував план 
за потреби і для оборони імперії, підірвати ці водо-
сховища на Дніпрі, і таким чином затопити величезні 
площі українських земель – для того, щоб противник 
не зміг форсувати Дніпро. І цей каскад так і проєкту-
вався від Києва і до гирла Дніпра, щоб можна було від-
різати всю лівобережну частину», – каже в інтерв’ю 
Радіо Свобода українській історик Віктор Брехунен-
ко. Другим мотивом було зрошення Криму і півдня 
України, пояснює історик: «Без цього не можна було 
освоювати Крим після геноциду кримських татар і їх-
нього примусового виселення, коли був порушений 
увесь господарський комплекс півострова».

А тепер детальніше зупинимось на третьому факто-
рі, про який кажуть історики, – знищенні пам’яті про 
українське козацтво.

Січі – знищені двічі
Запорозькі Січі назвались так, бо були розташовані 

за дніпровими порогами, які були вище острова Хор-
тиця. Самі ці пороги відігравали важливе значення в 
українській козацькій міфології (були затоплені піс-
ля побудови ДніпроГЕСу).

Перша Січ виникла ще в 1552 році і проіснували 
Січі на Дніпрі – а їх було принаймні вісім – аж до кін-
ця 18-го століття.

Але нині, коли читати про Січі, то переважно довід-
ки закінчуються фразами: «Перебуває під водами Ка-
ховського водосховища», «Місце затоплене водою Ка-
ховського моря» тощо.

Отже, про які Січі йдеться?
Коли було зведено нині зруйновану Каховську гре-

блю, то в 1955–58 роках відбувалося наповнення во-
дою Каховського резервуару і на його дні опинилися:

Томаківська Січ (існувала в 1564–1593 роках);
Базавлуцька Січ (1593–1630);
Микитинська Січ (1628–1652);
Чортомлинська Січ (1652–1709);
Кам’янська Січ (1709–1711) – затоплена частково;
Нова (Підпільнецька) Січ (1734–1775).
«Як історик не любою, чесно кажучи, словосполу-

чення «місця сили», але місця Січей – це дійсно були 
місця історичної пам’яті», – каже в інтерв’ю Радіо 
Свобода запорізький історик Сергій Білівненко.

За словами Білівненка, який є головою правління 
Запорізького наукового товариства, існує французька 
теорія про місця пам’яті, що народна пам’ять базуєть-
ся на сакральних місцях і коли людина там перебуває 
чи згадує про них, то вона відчуває певні емоції, пов’я-
зані з минулим і з гордістю за свій народ.

«Власне, оті Січі і були отакими територіями, згаду-
ючи про які в людей прокидався український патріо-
тизм. І одна з версій створення Каховського водосхо-

вища – окрім створення поливної мережі – було саме 
затоплення козацьких місць, місць, які асоціювалися 
саме з запорозьким – вільним! – козацтвом», – каже 
історик із Запоріжжя.

Власне, Каховська водойма знищила, наприклад, 
місця, звідки козацтво розпочинало свої військові по-
ходи. З Микитинської Січі, наприклад, почався ви-
звольний похід Богдана Хмельницького, результатом 
чого стало створення козацької держави.

Також водосховище – фактично вдруге – знищи-
ло, скажімо, Чортомлинську Січ, вперше зруйновану 
російським військами задля помсти запорожцям, які 
разом з кошовим отаманом Костем Гордієнком під-
тримали виступ гетьмана Івана Мазепи і його союз зі 
шведським королем Карлом ХІІ.

Чи, наприклад, під водою опинилась Нова Січ, зруй-
нована російськими військами в 1775 році за наказом 
імператриці Катерини ІІ, коли останнього кошового 
Петра Калнишевського запроторили на Соловки, де 
він провів 25 років і помер у 113 літ, а козаків закрі-
пачили. Із Січами пов’язані імена Дмитра Байди-Ви-
шневецького, засновника першої Січі на Хортиці. Так 
само й ім’я гетьмана Петра Сагайдачного – він по-
чинав козацьку «кар’єру» саме на Січі. Легендарний 
Іван Сірко, теж обирався багаторазово кошовим ота-
маном на Січі.

До речі, кошових на Січі обирали відкритим голо-
суванням і гучним галасом, а новоспеченому отаману 
змазували голову багнюкою – мовляв, не відривай-
ся від народу, ми тебе поставили, ми тебе й скинемо, 
якщо зазнаєшся! Тобто українська волелюбність, де-
мократизм, виборність, гоголівська козацька роман-
тика та гумор – все це йде саме від Січі, кажуть іс-
торики. Січ була укріпленою фортецею в насипним 
валом, в центрі якої був майдан, на якому відбувались 
козацькі ради. Довкола майдану розташовувались сі-
чові курені, в яких мешкали козаки, а також пушкар-
ня, будинки кошового і січової старшини, канцелярія 
писаря тощо. Ну, а в центрі також була січова церква 
– Святої Покрови.

«Там була мережа Січей. Тобто одномоментно Січ 
була одна, але міняла місця на більш стратегічні, важ-
ливіші, і ця територія, яку затопила ГЕС, – це була 
пуповина козацтва, затоплені території були не лише 
осередком Запорожжя, але й важливими для Київ-
ської Русі, бо розширювали її історичний ареал», – 
каже в інтерв’ю Радіо Свобода український історик 
Олександр Алфьоров. Також водами Каховського во-
досховища був затоплений і Великий Луг – величезна 
територія в пониззі Дніпра, що становила собою річки, 
озера, плавні, болота, ліси. Там козаки ловили рибу і 
звірів. Великий Луг – трохи нижче за старою течією 
Дніпра, нижче від Запоріжжя, також був прихистком 
під час воєн. Рятував він людей і під час Голодомо-
ру-геноциду 1932–33 років, зауважують дослідники.

Ще 300 років тому козаки казали: «Великий Луг – 

Батько, Січ – Мати». Всі Запорозькі Січі знаходились 
або на території Лугу, або ж поряд із ним. У XV–XVI 
століттях плавні Дніпра стали тим місцем, навколо 
якого почали утворюватися перші козацькі поселен-
ня. Згодом вони перетворилися у величезний суспіль-
но-політичний центр, що творив історію та форму-
вав світогляд. Але знищення української історії було 
звичною справою для московсько-російської держави. 
Спочатку була фізично знищена остання Запорозька 
Січ у 1775 році, а потім і місця розташування майже 
всіх Січей. Комуністи добре розуміли, що знищивши 
коріння народу, з нього можна ліпити що завгодно.

Послідовники цариці, радянські комуністи знищи-
ли будь-яку згадку про це славетне (Запорозьке) вій-
сько. Щоб ми навіть не мали змоги вклонитися істо-
ричному Великому Лугу, що належав Запорозькій 
Січі, у 1950-х роках радянська влада козацькі землі 
затопила. Бо Сталін захотів на півдні України виро-
щувати рис і бавовну.

Що тепер?
Після руйнації Каховської ГЕС і її греблі вода водо-

сховища стрімко падає і може оголити великі терито-
рії. «Перед нами постане закрита, законсервована (во-
дою) територія, серцевина Запорожжя. Ми побачимо 
різноманітні маршрути, різноманітні протоки, різно-
манітні кургани. Для дослідників це буде надважливе 
явище», – каже історик Олександр Алфьоров.

Історик Сергій Білівненко зауважує, що ще в 1950-х 
роках при побудові Каховського водосховища лунали 
пропозиції від місцевих істориків зробити дамбу так, 
щоб підняти рівень води до рівня, аби не затоплюва-
ти місця Січей, або ж відгородити їх – тим більше, що 
вони були біля правого берега Дніпра, трохи на підви-
щенні. «Але в підсумку затопили все, що було пов’я-
зане із запорожцями», – каже він. Віктор Брехуненко 
не виключає, що після звільнення українських тери-
торій від російських військ до моменту відбудови Ка-
ховської греблі можна буде провести розкопки, розчи-
стивши перед тим мул, що збирався на дні гігантської 
водойми, і археологи можуть знайти козацькі гармати, 
ядра, іншу зброю, люльки тощо. «Але спочатку треба 
стягнути з Росії репарації за руйнацію (греблі)», – за-
значає історик. Але його зовсім не дивує, що Росій-
ська імперія руйнувала козацькі Січі кілька століть 
тому, потім радянська влада нищила місця Січей во-
дами Каховського водоймища, а нині зруйновано гре-
блю Каховської ГЕС. Різні часи, різні епохи, різни по-
літичні системи, але, каже, мета одна.

«Це типова російська практика – знищувати все, що 
нагадувало про українську окремішність, – наголошує 
Віктор Брехуненко. – Нам нічого дивуватись цій ім-
перській політиці».

Ростислав Хотин. Радіо Свобода

ЧОМУ ПРИ СТВОРЕННІ КАХОВСЬКОГО 
ВОДОСХОВИЩА БУЛИ ЗАТОПЛЕНІ ЗАПОРОЗЬКІ СІЧІ?

КОЗАЦЬКА АТЛАНТИДА



Більше фотографій та коментарів на bazarmedia.info

ОВЕН (21.03 - 20.04).
Вашi сумнiви i вагання пiдведуть вас до дум-
ки про необхiднiсть вибору. Намагайтеся роз-
крити свiй творчий потенцiал, вам потрiбно 
навчитися вiдстоювати свої плани та iнтере-

си. Якщо у вас виникне вiдчуття внутрiшнього протес-
ту, краще вiдступити i не йти до кiнця. В кiнцi тижня ви 
вiдчуєте, що у вас прекрасний настрiй, плечi розправ-
ляються самi собою, яснiшають горизонти.

ТIЛЕЦЬ (21.04 - 21.05).
Цього тижня вiрогiднi змiни, якi позитив-
но вплинуть на багато сфер вашого життя, 
можливий навiть переїзд на нове мiсце про-
живання, викликаний новими професiйними 

зобов`язаннями. У п`ятницю варто почати розбирати 
непотрiбнi речi i викидати непотрiб, який дратує. I ви 
вiдразу вiдчуєте себе краще. Зараз хороший час для 
очищення вiд всього зайвого.

БЛИЗНЮКИ (22.05 - 21.06).
Ваша успiшнiсть залежить вiд вашої енергiї i 
креативу. Все пов`язане з дальнiми подоро-
жами, вiдрядженнями, вiдпусткою складеть-

ся вдало. Не прагнiть вiдмовлятися вiд минулого, при-
ймiть його таким, яке воно є. Не виключено, що саме з 
ним пов`язане i ваше майбутнє. Саме зараз ви можете 
здiйснити давню мрiю.

РАК (22.06 - 23.07).
Цього тижня у вас з`явиться шанс навчитися 
чомусь новому i, як з`ясується пiзнiше, вкрай 
необхiдному. Швидкiсть, активнiсть, нестан-

дартнi рiшення у виникаючих ситуацiях, миттєва реак-
цiя на те, що вiдбувається, допоможуть перетворити 
вашу роботу на справжнє задоволення, як для вас, так 
i для тих, хто за нею спостерiгатиме. Також у вас буде 
шанс справити сприятливе враження на представникiв 
протилежної статi.

ЛЕВ (24.07 - 23.08).
Понедiлок обiцяє стати днем несподiваних 
i багатообiцяючих вiдкриттiв, причому як 
в професiйному, так i в особистому життi. 
Якщо ви у вiдпустцi, насолоджуйтеся вiдпо-

чинком за повною програмою. Тиждень для подорожей 
обiцяє бути просто iдеальним. Якщо ж ваша вiдпуст-
ка ще не наступила, або, навпаки вже закiнчилася, не 
засмучуйтеся. До вас фортуна зараз буде досить при-
хильна. Вiрогiдний абсолютно несподiваний успiх на 
службi.

ДIВА (24.08 - 23.09).
Вам необхiдно концентруватися на рiшеннi 
проблем, налагодженнi особистих зв`язкiв i 
плануваннi нових справ. Тиждень почнеться 
цiлком сприятливо, якщо вам вдасться при-

боркати власнi емоцiї. Особистi справи краще перене-
сти на вихiднi. В середу, перш нiж щось вирiшувати або 
робити, проявiть стриманiсть i розсудливiсть. Неспри-
ятливий день тижня - п`ятниця.

ТЕРЕЗИ (24.09 - 23.10).
Цього тижня ви будете досить активнi i нетер-
плячi. Пiдвищиться ваш загальний тонус i по-
кращає настрiй. Порада, яку ви одержите вiд 

близького друга, допоможе знайти вихiд зi складної 
ситуацiї в особистому життi. У четвер ви блискуче впо-
раєтеся з тягарем назрiлих проблем. П`ятниця може 
принести несподiвану свободу дiй, проте тримайте 

себе в руках.

СКОРПIОН (24.10 - 22.11).
Не сприймайте те, що вiдбувається, дуже 
серйозно. Бiльше флiрту, романтики, поба-
чень. Подумайте про плани на майбутнє. На 

роботi все буде благополучно, вiрогiдне пiдвищення 
по службi або солiдна премiя. Варто замислитися про 
освоєння нової професiї. Зараз у вас вдаватиметься 
все, варто лише докласти трохи зусиль.

СТРIЛЕЦЬ (23.11 - 21.12).
Ви витратите бiльшу частину наявних грошей 
на подарунки близьким людям, та проте яку 
ви одержите вiд цього радiсть, дивлячись на 
їхнi щасливi обличчя! Влаштуйте близьким 

свято, пiкнiк, подорож. Намагайтеся привести вашi 
думки i почуття до ладу. Зараз час для налагодження 
втрачених зв`язкiв, якi вам стануть в нагодi в найближ-
чому майбутньому.

КОЗЕРIГ (22.12 - 20.01).
Намагайтеся привести вашi думки i почуття 
до ладу. I перестаньте сумувати, загляньте 
в себе, урiвноважте свiй емоцiйний стан. На 

дворi лiто, час для лiсу, пляжу, пiкнiкiв. Час для нала-
годження втрачених зв`язкiв. Не забувайте про рiдних 
i близьких людей.

ВОДОЛIЙ (21.01 - 19.02).
Перед вами одночасно може виникнути 
декiлька рiзних задач. Будьте зiбранi, i ви змо-
жете встигнути зробити багато чого, практич-
но не вiдчуваючи втоми. У четвер може посту-
пити цiкава пропозицiя, не вiдмовляйтеся вiд 

неї, вона обiцяє вiдкрити перед вами цiкаву перспекти-
ву i вплине на хiд вашої долi.

РИБИ (20.02 - 20.03).
Час позбавлятися вiд шкiдливих звичок, 
якщо такi є. Сприятливий час для змiн - ро-
боти, сiмейного стану, мiсця проживання. 
Домашнi справи зажадають багато часу, 

спробуйте не звалювати всi проблеми на себе, краще 
пошукайте кого-небудь менш зайнятого або посту-
пливiшого.

КОМПЛЕКСНІ ОБІДИ
ФУРШЕТИ

Банкетне меню

Тел. 066 2473630
Поминальні обіди

Астрологічний гороскоп
19-25 червня 2023 року

вул. Гетьманська, 62 б. Email granitaleks@gmail.com
Тел.: 0951750493, 0989224216

Гранітні вироби
Пам’ятники в наявності 

та на замовлення 
(гранітні та з бетону, модулі)

Магазин пам’ятників

УСТАНОВКА ТА РЕСТАВРАЦІЯ
Гарантія та розстрочка

вул. Гетьманська, 62 б. Email granitaleks@gmail.com
Тел.:

(гранітні та з бетону, модулі)

Оформлення 
будинку та землі 

з нуля
Тел. 0506470874


